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قانون تشکیل و اداره مناطق ویژه اقتصادي جمهوري « و» ایراناسلامی صنعتی جمهوري  -چگونگی اداره مناطق آزاد تجاري 

مجموعه این قوانین و مقررات، محیطی مقرراتی اي مقررات مرتبط با آن شد. و مجموعه 1384و  1372ي هادر سال »انایراسلامی 

هاي انعطاف روابط کار، فعالیت بانک هاي راجع به حقوق ورودي،براي اعطاي مزایاي مالیاتی، آزادي ورود و خروج سرمایه، معافیت

نماید. اما در مقابل میي و فعالیت اقتصادي در مناطق آزاد و ویژه را تسهیل گذارسرمایهخارجی و... بوجود آورده است که 

یی مانند ناهماهنگی میان الگوي مدیریتی سرزمین اصلی و مناطق آزاد، پراکندگی و تغییرات قوانین و مقررات، مشکلات هاچالش

هاي پیش روي نواقص مقررات کار و اشتغال مناطق، چالش، انتظامی راجع به محاسبه ارزش افزوده، عدم تشکیل منطقه ویژه 

هاي خارجی و فقدان مرجعی خاص براي رسیدگی به اختلافات سبب شده است که این مناطق در تحقق اهداف تاسیس بانک

    شود.  ها پرداخته می. در این نوشتار به بررسی این مزایا و چالششوندخود با مشکلاتی روبرو 

  يگذارسرمایهصنعتی، مناطق ویژه اقتصادي، قوانین،  -مناطق آزاد تجاري  کلیدي:هاي واژه
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  مقدمه 

 ،گذاري و افزایش درآمد عمومیسرمایه ،، عمران و آبادانی رشد و توسعه اقتصاديم امور زیربناییور تسریع در انجابه منظمناطق آزاد تجاري 

تولید و صادرات کالاهاي صنعتی و تبدیلی و ارائه  ،ايحضور فعال در بازارهاي جهانی و منطقه ،تنظیم بازار کار و کالا ،ایجاد اشتغال سالم و مولد

هاي اقتصادي و برقراري ارتباط تجاري بین المللی و پشتیبانی از فعالیتتشکیل مناطق ویژه اقتصادي نیز  هدف 1شوند.میتشکیل عمومی خدمات 

گذاري داخلی و ایجاد اشتغال مولد و جلب و تشویق سرمایه ،غیرنفتیصادرات  ،، انتقال فناورياي و تولید و پردازش کالاتحرك در اقتصاد منطقه

توسعه حوزه عمل مناطق آزاد و ویژه اقتصادي کشور به منظور  2است. )) و انتقال کالا (ترانشیبرجی (ترانزیتعبور خا ،صادرات مجدد ،خارجی

هاي کلی سیاست از ،صادرات کالا و خدمات و تأمین نیازهاي ضروري و منابع مالی از خارج ،گسترش و تسهیل تولید ،هاي پیشرفتهانتقال فناوري

  اند. تشکیل شدههفت منطقه آزاد جدید  و فعال براي رسیدن به اهداف فوق هفت منطقه آزاد 3ایران است. اسلامیجمهوري  اقتصاد مقاومتی

  

  جدید): مناطق آزاد فعلی و 1نمودار (

  
  صنعتی و ویژه اقتصادي -منبع: وبسایت شوراي عالی مناطق آزاد تجاري

  

توفیق این مناطق آزاد و ویژه اقتصادي در دستیابی فوق به وجود آمده است. منطقه ویژه اقتصادي نیز براي تحقق اهداف  36علاوه بر این حدود 

عوامل سیاسی، عوامل اقتصادي و عوامل توان آنها را به سه گروه اصلی تقسیم کرد: میي متعددي است که هابه اهداف خود متاثر از عوامل و زمینه

  ي حقوقی. هاو زمینه

                                                           
  صنعتی جمهوري اسلامی ایران -قانون چگونگی اداره مناطق آزاد تجاري  1ماده 1 

  5/9/1384مصوب  قانون تشکیل و اداره مناطق ویژه اقتصادي جمهوري اسلامی ایران 1ماده 2 

  29/11/1392سیاستهاي کلی اقتصاد مقاومتی مصوب  11بند  3 
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ي فوق و ضرورت بررسی مناطق آزاد و ویژه اقتصادي از هر یک از منظرهاي سه گانه مذکور، هایک از زمینهبا تاکید بر اهمیت توجه به تاثیر هر 

ي سیاسی و هاي فراروي این مناطق پرداخته است. بنابراین از ورود به حوزههامزایا و چالشنوشتار حاضر تنها از زاویه دید حقوقی به بررسی 

ي مناطق از دل قوانین و مقررات هاتمرکز اصلی این نوشتار بر استخراج مزایا و چالشآنها خودداري شده است. اقتصادي با وجود تاثیر قابل توجه 

قوانین و مقررات با وجود تعدد و پراکندگی آنها مورد بررسی قرار گیرد  میتمابوده است. بدین منظور تلاش بر این بوده است که آنها حاکم براي 

 که 10/11/1395مصوب » هاي توسعه کشوربرنامهمیقانون احکام دائ«وانین و مقررات مرتبط نیز مورد توجه قرار گیرد. آخرین ق ،و علاوه بر این

  ه است آخرین قانونی است که در این خصوص مورد بررسی قرار گرفته است. به تأیید شوراي نگهبان رسید 27/11/1395در تاریخ 

مزایاي قانونی  در دو بخش تدوین شده است. بخش اول به بررسی هاي فعالیت مناطق آزاد،و چالشبا هدف برجسته کردن مزایا  نوشتار حاضر

پیش روي مناطق آزاد و ویژه  یي قانونهاچالش مهمترین پردازد و بخش دوممیي و فعالیت اقتصادي در مناطق آزاد و ویژه اقتصادي گذارسرمایه

 کند. میاقتصادي براي نیل به اهداف خود را ترسیم 
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  صنعتی - ي در مناطق آزاد تجاريگذارسرمایهمزایاي قانونی  -1

براي تسهیل دستیابی به اهداف تاسیس مناطق آزاد و ویژه اقتصادي، مزایا و معافیت هاي متعددي در قوانین و مقررات مختلف براي فعالیت 

اي مالیاتی، معافیت از حقوق ورودي، تسهیلاتی راجع به مالکیت اموال در این منطقه پیش بینی شده است که مهمترین آنها عبارتند از مزای

 .شودغیرمنقول بجز زمین و آزادي کامل ورود و خروج سرمایه که در این بخش به بررسی آنها پرداخته می

  مزایاي مالیاتی1-1

مستقیم، معافیت از ي هامالیاتشامل معافیت از  ؛دسته سهتوان به مزایاي مالیاتی پیش بینی شده براي مناطق آزاد و ویژه اقتصادي را می

 شود تقسیم کرد. مالیات بر ارزش افزوده و معافیت از عوارض به شرحی که در ادامه بررسی می

  ي مستقیمهامالیات 1-1-1

اگانه مورد بررسی قرار ي مستقیم در خصوص مناطق آزاد و ویژه اقتصادي در این نوشتار بصورت جدهامالیاتمعافیت هاي مالیاتی در حوزه 

  گیرد. می

  صنعتی-مناطق آزاد تجاري 1-1-1-1

بدین را آزاد مزایاي مالیاتی فعالیت اقتصادي در مناطق  »ایران اسلامی صنعتی جمهوري -قانون چگونگی اداره مناطق آزاد تجاري« 13ماده 

ادي در نسبت به هر نوع فعالیت اقتص ،لیتهاي اقتصادي اشتغال دارنداشخاص حقیقی و حقوقی که در منطقه به انواع فعا «بیان کرده است: ترتیب 

ي مستقیم معاف هامالیاتري مندرج در مجوز به مدت بیست سال از پرداخت مالیات بر درآمد و دارایی موضوع قانون بردابهرهمنطقه آزاد از تاریخ 

خواهد اسلامی بود که با پیشنهاد هیأت وزیران به تصویب مجلس شوراي خواهند بود و پس از انقضاء بیست سال تابع مقررات مالیاتی خواهند 

  .» رسید

 ي مستقیم مشمول معافیتهامالیاتمصادیق الف. 

 قانونفهرست مالیات بر درآمد و دارایی در در ي قانونی قرار گرفته است. هامالیات بر درآمد و مالیات بر دارایی مشمول معافیت ،13در ماده 

چگونگی اداره  قانون 13بیان شده است. عناوین زیر ذیل عنوان مالیات بر دارایی مشمول معافیت ماده  03/12/1366مصوب  مستقیمي هامالیات

  مناطق آزاد هستند:

 مالیات سالانه املاك  

 مالیات مستغلات مسکونی خالی  

 مالیات بر اراضی بایر  

 مالیات بر ارث  

 حق تمبر 

  شود:میر شامل موارد زیر مالیات بر درآمد نیز در قانون مذکو

 مالیات بر درآمد املاك  

 مالیات بر درآمد کشاورزي  

 مالیات بر درآمد حقوق  

 مالیات بر درآمد مشاغل  

 مالیات بر درآمد اشخاص حقوقی  

 مالیات درآمد اتفاقی  

 مالیات بر جمع درآمد ناشی از منابع مختلف 
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  مدت معافیتب. 

سال بود.  15مدت معافیت از پرداخت مالیات  7/6/1372مصوب  ایراناسلامی صنعتی جمهوري  -چگونگی اداره مناطق آزاد تجاري در قانون 

سال  20این مدت را به  ،6/3/1388مصوب  ایراناسلامی صنعتی جمهوري  -) قانون چگونگی اداره مناطق آزاد تجاري 13قانون اصلاح ماده (

در جلسه مورخ سال  25صنعتی براي افزایش مدت معافیت به -مناطق آزاد تجاريقانون چگونگی اداره  13لایحه اصلاح ماده افزایش داد. 

ازمند آن نی لازم الاجرا شدن صنعتی و ویژه اقتصادي به تصویب رسید که-کارگروه تخصصی منتخب شوراي عالی مناطق آزاد تجاري 19/5/1395

حال حاضر مدت استفاده از معافیت مالیاتی راجع به مالیات مستقیم عملا در است. بنابراین  اسلامی طی شدن مراحل تصویب در مجلس شوراي 

 سال است.  20

  تاریخ شروع معافیتپ. 

 1395مرداد  10هیات وزیران در تاریخ ضرورت اخذ مجوز از سازمان مناطق است. وجود دارد،  13قید دیگري که در استفاده از امتیازات ماده 

مقرر » صنعتی و ویژه اقتصادي -برداري) در مناطق آزاد تجاري کلی و محتوایی مجوز فعالیت (بهرهرایط شتعیین ش«اي با عنوان با تصویب مقرره

و ویژه اقتصادي به ترتیبی است که حسب  صنعتی –برداري) در مناطق آزاد تجاري لی و محتوایی مجوز فعالیت (بهرهشرایط شک«کرده است: 

 يهامعافیت از استفاده مبناي و شودمی ابلاغ و تعیین اقتصادي ویژه منطقه مسئول سازمان و تیصنع –مورد توسط سازمان منطقه آزاد تجاري 

 20بنابراین مدت » .شودمیسب مورد) اعلام ح( شده یاد يهاسازمان سوي از که است مجوز در مندرج) برداريبهره( فعالیت شروع زمان مالیاتی،

  ند. کمیمجوزي است که سازمان مناطق آزاد یا مناطق ویژه اقتصادي تعیین  در تاریخ مندرج ي مالیاتی ازهاساله استفاده از معافیت

ي اقتصادي و آن هم در هاپیش بینی شده آن است که مالیات تنها شامل فعالیت 13قید دیگري که براي استفاده از مزایاي مالیاتی در ماده 

  شود. این فعالیت باید در قلمرو تعیین شده در مناطق آزاد انجام گیرد. ي تعیین میگذاررمایهسنوع فعالیت اقتصادي در مجوز  شود.میمنطقه آزاد 

  ارایه اظهارنامه مالیاتیت. 

) ماده توجود دارد. بند (صنعتی -قانون چگونگی اداره مناطق آزاد تجاري 13قید دیگري نیز براي استفاده از معافیت مالیاتی مذکور در ماده 

اصلاح  قانون رفع موانع تولید رقابت پذیر و ارتقاي نظام مالی کشور 31که بموجب ماده  03/12/1366مصوب  ي مستقیمهایاتمالقانون  132

شرط برخورداري از هرگونه معافیت مالیاتی براي اشخاص حقیقی و حقوقی فعال در مناطق آزاد و سایر مناطق کشور «کند: شده است مقرر می

ت که اي اسی در موقع مقرر قانونی است. اظهارنامه مالیاتی اشخاص حقوقی شامل ترازنامه و حساب سود و زیان طبق نمونهتسلیم اظهارنامه مالیات

به هر حال باید نسبت به تسلیم اظهارنامه مالیاتی اقدام  و ویژه در مناطق آزاد بنابراین فعالان اقتصادي »شود.توسط سازمان امور مالیاتی تهیه می

  کنند. 

  مناطق ویژه اقتصادي 1-1-1-2

مطابق امتیازات مالیاتی فعالیت در مناطق ویژه اقتصادي را بیان کرده است.  3/12/1366مصوب  ي مستقیمهامالیاتقانون  132بند (پ) ماده 

واحدهاي تولیدي یا ي تولیدي و معدنی اشخاص حقوقی غیردولتی در هادرآمد ابرازي ناشی از فعالیت«ي مستقیم، هامالیاتقانون  132ماده 

شود و برداري صادر یا قرارداد استخراج و فروش منعقد میربط براي آنها پروانه بهرهي ذیهامعدنی که از تاریخ اجراي این ماده از طرف وزارتخانه

ربط ف مراجع قانونی ذیر از طرها و مراکز اقامتی گردشگري اشخاص یادشده که از تاریخ مذکوهتل ،هاهمچنین درآمدهاي خدماتی بیمارستان

برداري یا استخراج یا فعالیت به مدت پنج سال و در مناطق کمترتوسعه از تاریخ شروع بهره ،شودبرداري یا مجوز صادر میبراي آنها پروانه بهره

برخورداري محاسبه مالیات دوره  -پ «بیان شده است:  132سپس در بند (پ) ماده  ».باشدسال با نرخ صفر مشمول مالیات می 10یافته به مدت 

به مدت دو سال و در صورت  مناطق ویژه اقتصاديهاي صنعتی یا با نرخ صفر براي واحدهاي اقتصادي مذکور موضوع این ماده واقع در شهرك

  » .یابدمیبه مدت سه سال افزایش  ،ویژه اقتصادي در مناطق کمترتوسعه یافته مناطقهاي صنعتی یا استقرار شهرك

در مناطق ویژه ها و مراکز اقامتی گردشگري هتل ،هاهمچنین درآمدهاي خدماتی بیمارستانن درآمد ناشی فعالیت تولیدي و معدنی بنابرای

  سال با نرخ صفر مشمول مالیات است.  13سال و در مناطق ویژه اقتصادي که در مناطق کمتر توسعه یافته قرار دارند به مدت  7اقتصادي به مدت 

منظور از مالیات با نرخ صفر روشی است «بیان شده است. در این ماده مقرر شده است:  132لیات با نرخ صفر در بند (الف) ماده منظور از ما

براي درآمدهاي خود به ترتیب مقرر در  ،اسناد و مدارك حسابداري حسب مورد ،دفاتر قانونی ،که مؤدیان مشمول آن مکلف به تسلیم اظهارنامه
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باشند و سازمان مذکور نیز مکلف به بررسی اظهارنامه و تعیین درآمد مشمول مواعد مشخص شده به سازمان امور مالیاتی کشور میاین قانون و در 

آنها با نرخ صفر محاسبه  مالیات ،مدارك و اظهارنامه مذکور است و پس از تعیین درآمد مشمول مالیات مؤدیان ،مالیات مؤدیان براساس مستندات

  ».شودمی

  پردازیم.میي مستقیم پیش بینی شده که در ادامه به بررسی آنها هامالیاتي استفاده از معافیت مالیاتی شرایط متعددي در قانون برا

ي هامالیاتي مستقیم از نوع معافیت از مالیات بر درآمد (از انواع هامالیاتقانون  132: معافیت مالیاتی مقرر در ماده نوع معافیت مالیاتی  الف.

   ستقیم) است.م

ها و مراکز هتل ،هادرآمدهاي خدماتی بیمارستانو همچنین  ي تولیدي و معدنیهادرآمد ناشی از فعالیت: درآمدهاي مشمول معافیتب. 

  هستند.مذکور مشمول معافیت مالیاتی  اقامتی گردشگري

بنابراین اشخاص حقیقی و همچنین شود. می ردولتیاشخاص حقوقی غیمعافیت مالیاتی مقرر در ماده شامل  پ: مشمولان معافیت مالیاتی:

  توانند براي معافیت مالیاتی به این ماده استناد کنند.میاشخاص حقوقی دولتی ن

اصلاحی  132 واحدهاي تولیدي یا معدنی که از تاریخ اجراي ماده: ري پس از تصویب قانونبردابهرهشرط صدور مجوز یا پروانه ت. 

و همچنین  شودبرداري صادر یا قرارداد استخراج و فروش منعقد میربط براي آنها پروانه بهرههاي ذياز طرف وزارتخانه یمي مستقهامالیاتقانون 

میري یا مجوز صادر بردابهرهها و مراکز اقامتی گردشگري که از تاریخ مذکور از طرف مراجع قانونی ذي ربط براي آنها پروانه ، هتلهابیمارستان

هستند. بنابراین ملاك زمانی استفاده از این معافیت آن است که صدور ي مستقیم هامالیاتقانون  132در ماده  مالیاتیمعافیت  مشمول شود

قانون  31بموجب ماده  132باشد. با توجه به اینکه ماده  132برداري، انعقاد قرارداد استخراج یا صدور مجوز پس از تاریخ اجراي ماده پروانه بهره

 30/2/1394 در تاریخ اصلاح و جایگزین شده است و قانون رفع موانع تولید 1/2/1394مصوب  پذیر و ارتقاي نظام مالی کشوروانع تولید رقابترفع م

) قوانین پانزده روز پس از 29/08/1348اصلاحی قانون مدنی ( 2با در نظر گرفتن اینکه مستند به ماده ، لذا منتشر شده استمیدر روزنامه رس

و نظر به اینکه در متن قانون رفع نتشار در سراسر کشور لازم الاجرا است مگر آنکه در خود قانون ترتیب خاصی براي موقع اجرا مقرر شده باشد ا

را درآمد یعنی نیمه خردادماه به اجمیروز پس از انتشار در روزنامه رس 15زمانی براي اجراي قانون معین نشده است لذا معافیت مذکور موانع تولید 

  است. 

  

  ث: آغاز، مدت و پایان استفاده از معافیت 

تاریخ شروع ي مستقیم هامالیاتقانون  132در صورتی که شرایط فوق الذکر وجود داشته باشد زمان آغاز استفاده از مزایاي مذکور در ماده 

  بود:است. مدت معافیت به شرح جدول زیر خواهد  ري یا استخراج یا فعالیتبردابهره

  

  هاي مستقیمقانون مالیات 132): مدت استفاده از معافیت ماده 1جدول (

  توضیحات  مدت  منطقه

  132مستند به صدر ماده   سال 10  مناطق کمترتوسعه یافته

  بعلاوه دو سال مقرر در بند (پ) 132پنج سال مذکور در صدر ماده   سال 7  مناطق ویژه اقتصادي

  بعلاوه دو سال مقرر در بند (پ) 132در صدر ماده پنج سال مذکور   سال 7  شهرکهاي صنعتی

  بعلاوه سه سال مذکور در بند (پ) 132سال مقرر در صدر ماده  10  سال 13  شهرکهاي صنعتی در مناطق کمترتوسعه یافته

  ند (پ)بعلاوه سه سال مذکور در ب 132سال مقرر در صدر ماده  10  سال 13  در مناطق کمترتوسعه یافته مناطق ویژه اقتصادي

  132مستند به صدر ماده   سال 5  سایر مناطق

  ج. شرط تسلیم اظهارنامه 

تسلیم  باید نسبت بهاستفاده کنند  از هرگونه معافیت مالیاتیبراي اینکه  اشخاص حقیقی و حقوقی فعال در مناطق آزاد و سایر مناطق کشور

 طی باید اقدام به ارایه اظهارنامه مالیاتی کنند. اظهارنامه مالیاتی اقدام کنند. بنابراین همه اشخاص در هر شرای

  بر ارزش افزوده مالیات 1-1-2
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ي هاتالف: فعالی قوانین و مقررات مربوط در سه مرحله زیر مورد بررسی قرار گیرد: توجه بهوضعیت معافیت  از مالیات بر ارزش افزوده باید  با 

پ: ورود و خروج کالا و خدمات بین مناطق ازاد ؛ ات بین منطقه آزاد تجاري و خارج کشورب: صادرات و وارد؛ اقتصادي داخل منطقه آزاد تجاري

  و سرزمین اصلی

  ي اقتصادي داخل منطقه آزاد تجاريهافعالیت :الف

لان . مبادلات کالا و خدمات فیمابین اشخاص و فعا1«کند: میسازمان امور مالیاتی مقرر  26/05/1388مورخ  54409) بخشنامه 1بند (

، مشمول مالیات و عوارض موضوع قانون شدهدر داخل محدوده مناطق یاد صنعتی و ویژه اقتصادي،  -در مناطق آزاد تجاري مقیماقتصادي 

  »باشد.نمی ]1387قانون مالیات بر ارزش افزوده [یاد شده 

توانند میفعالان اقتصادي  اشخاص  و ،»طق آزادمبادله در داخل محدوده منا«و » اقامت«مستند به بخشنامه فوق، مشروط به وجود دو شرط 

  از معافیت از مالیات بر ارزش افزوده استفاده کنند. 

قامتگاه شخص حقوقی محلی است که اداره شخص حقوقی در ا«کند: میدر تعریف اقامتگاه مقرر  قانون تجارت 590ماده  شرط مقیم بودن:

است که شخص در آن جا سکونت داشته و مرکز مهم امور او  یعبارت از محل یقامتگاه هر شخصا «قانون مدنی نیز مقرر کرده است: » آنجا است.

مرکز  یاز مرکز مهم امور او باشد مرکز امور او اقامتگاه محسوب است. اقامتگاه اشخاص حقوق ریغ یدر آن جا باشد. اگر محل سکونت شخص زین

 اید دید منظور از شرط اقامت چیست؟با توجه به مستندات فوق ب »ها خواهد بود.آن اتیعمل

 26/5/1388-54409ابطال بخشنامه شماره با موضوع  1392مورخ آذر  619-612 ي شمارههادیوان عدالت اداري در دادنامه میهیات عمو

اقامت منصرف از  نیو ا در محدوده مناطق مذکور با اقامت اشخاص در مناطق ملازمه دارد تیفعال«مقرر کرده است:  کشور یاتیسازمان امور مال

 تیصلاح به فعالیشده با اخذ مجوز از مراجع ذ ادیکه در مناطق  یو حقوق یقیاشخاص حق نیقانون تجارت است، بنابرا 590اقامت موضوع ماده 

محل منطقه  بنابراین براي تامین شرط مقیم بودن نیازي نیست که محل اداره شخص حقوقی هم در ».شوندمیمحسوب  میکنند مقمیمبادرت 

مشمول معافیت از  ،بلکه هر شخصی که مجوز فعالیت از سازمان مناطق اخذ کرده باشد و در منطقه به فعالیت مشغول باشد مستقر باشدآزاد 

  مالیات بر ارزش افزوده خواهد بود؛ خواه این شخص حقیقی باشد یا حقوقی. 

اي تصویب نمود که محتواي آن بخشنامه  1388/5/26مورخ  54409ررات بخشنامه مق يرفع ابهامات نحوه اجراسازمان امور مالیاتی به منظور 

  دیوان عدالت اداري است. در بخشنامه سازمان امور مالیات کشور مقرر شده است: عمومی مشابه راي فوق الذکر از هیات 

در   ]1387قانون مالیات بر ارزش افزوده [ قانون نیارائه خدمت موضوع ا ایمناطق مذکور که به عرضه کالا  میکه اشخاص مق ییاز آنجا«... 

 نیمقررات ا يقانون محسوب نشده و در خصوص اجرا نیا يمشمول ثبت نام و اجرا انیدر زمره مؤد ند،نماییمحدوده مناطق مزبور مبادرت م

 شیآنان پ يبرا یفیتکل ،ياقتصاد ژهیو و یعتـ صن يدر محدوده مناطق آزاد تجار دارانیو عوارض از خر اتیقانون، از جمله مطالبه و وصول مال

 ، صرفنظر از محل اقامتارائه خدمت در داخل محدوده مناطق ای، در مواقع عرضه کالا مناطق مزبور میمق يفعالان اقتصاد نیبنابرا ،دهینگرد ینیب

  »...و عوارض نخواهند داشت اتیدر خصوص مطالبه و وصول مال یفیتکل دار،یخر

را نیز براي استفاده از معافیت مالیاتی براي مبادلات » اخذ مجوز«شرط  26/5/1388مورخ  54409) بخشنامه شماره 1بند ( ز:شرط اخذ مجو

  داخل منطقه آزاد پیش بینی کرده است. این شرط به نحوي در دل شرط مقیم بودن نیز نهفته است. 

ري) در مناطق بردابهرهتعیین شرایط شکلی و محتوایی مجوز فعالیت («نوان اي با عبا تصویب مقرره 1395مرداد  10هیات وزیران در تاریخ 

 تیصنع –ري) در مناطق آزاد تجاري بردابهرهشرایط شکلی و محتوایی مجوز فعالیت («مقرر کرده است: » صنعتی و ویژه اقتصادي -آزاد تجاري 

 ابلاغ و ینتعی اقتصادي ویژه منطقه مسئول سازمان و صنعتی –د تجاري و ویژه اقتصادي به ترتیبی است که حسب مورد توسط سازمان منطقه آزا

سب ح( شده یاد يهاسازمان سوي از که است مجوز در مندرج) ريبردابهره( فعالیت شروع زمان مالیاتی، يهامعافیت از استفاده مبناي و شودمی

  » .شودمیمورد) اعلام 

عمومی هیأت  4/9/1392مورخ  619-612ابلاغ دادنامه شماره ظور ایجاد وحدت رویه و همراه با پیش از این نیز سازمان امور مالیاتی به من

 29/93/200شماره:(با شماره اي به واحدهاي زیرمجموعه بخشنامه 26/5/1388مورخ  54409دیوان عدالت اداري در رابطه با بخشنامه شماره 

  مجوز فعالیت در مناطق آزاد مقرر شده است: صادر کرد که در آن نکاتی راجع به ) 05/03/1393:مورخ
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با توجه به قوانین و مقررات مناطق آزاد تجاري ـ صنعتی و مناطق ویژه اقتصادي، مرجع ذیصلاح صدور مجوز فعالیت براي فعالان اقتصادي اولا: 

زش افزوده نسبت به عرضه کالا و ارائه خدمات ، سازمان مسئول مناطق ذیربط خواهد بود. بنابراین شرط عدم شمول مالیات و عوارض ارحسب مورد

فعالان اقتصادي در مناطق مذکور داشتن مجوز فعالیت از سازمان مسئول مناطق آزاد و ویژه حسب مورد خواهد بود. بنابراین کلیه مجوزهاي  توسط

) مناط اعتبار خواهد بود. 1/7/1387( ارزش افزودهلازم الاجرا شدن قانون مالیات بر  صادره توسط سازمان مناطق از تاریخ صدور با رعایت تاریخ

هاي حل اختلاف مالیاتی موضوع هایی که به موجب مقررات قانونی، قابل طرح در مراجع دادرسی از جمله هیأتسازد در مورد پروندهنشان میخاطر

د این بخشنامه و لحاظ نمودن واقعیت امر اصدار رأي ي مذکور موظفند با رعایت مفاهاباشد، نمایندگان هیأتقانون مالیات بر ارزش افزوده می

  4نمایند.

تحت همین عنوان خواهد بود و شامل عناوین تأییدیه و یا گواهی انجام  ،»مجوز فعالیت« عدم شمول مالیات و عوارض مستلزم دریافتثانیا: 

  باشد.میفعالیت و سایر عناوین مشابه ن

  ي و خارج کشورب: صادرات و واردات بین منطقه آزاد تجار

: صریحا صادرات از منطقه آزاد تجاري به خارج کشور را معاف از مالیات بر ارزش افزوده اعلام کرده است بر ارزش افزوده اتیقانون مال 13ماده 

ي پرداخت شده هامالیاتباشد و میصادرات کالا و خدمت به خارج از کشور از طریق مبادي خروجی رسمی، مشمول مالیات موضوع این قانون ن«

مورخ  54409) بخشنامه 2( بند» .گرددمیمسترد  ،بابت آنها با ارائه برگه خروجی صادره توسط گمرگ ( در مورد کالا ) و اسناد و مدارك مثبته

الیات و عوارض .. مشمول م.ها و خدمات از مناطق مذکور به خارج از کشورصادرات کالا«: سازمان امور مالیاتی نیز مقرر کرده است 26/05/1388

 »باشد.موضوع قانون نمی

... واردات کالا و خدمات «: کندمیاستناد کرد که مقرر  26/05/1388مورخ  54409) بخشنامه 2بند (توان به میدر مورد معافیت واردات نیز 

 »باشد.نمی ]1387قانون مالیات بر ارزش افزوده [خارج از کشور به مناطق یاد شده مشمول مالیات و عوارض موضوع قانون 

  و سرزمین اصلی آزادپ: ورود و خروج کالا و خدمات بین مناطق 

واردات کالا و خدمات از مناطق یاد شده به قلمرو گمرکی کشور مشمول پرداخت « کند:میمقرر  26/05/1388مورخ  54409بخشنامه  )3بند (

 ژهیموضوعه بو نیقواننیز مقرر شده است: در  619-612شماره دادنامه: به  يعدالت ادار وانید میعمو اتیه يرادر » باشد.مالیات و عوارض می

 یصنعت -ياداره مناطق آزاد تجار یو قانون چگونگ اسلامی  يجمهور ياقتصاد ژهیو اداره مناطق و لیبر ارزش افزوده و قانون تشک اتیقانون مال

 ژهیو و یصنعت -يو عوارض بر واردات کالا و خدمات از مناطق آزاد تجار تایناظر بر عدم شمول پرداخت مال میحک رانیا اسلامی  يجمهور

 اتیکشور مشمول پرداخت مال یبه قلمرو گمرک ژهیواردات کالا و خدمات از مناطق آزاد و و نیبنابرا کشور وجود ندارد. یبه قلمرو گمرک ياقتصاد

 باشد.میو عوارض 

تکلیف موضوع را  بر ارزش افزوده اتیقانون مال 13ماده نیز  به مناطق آزاد یاصل نیاز سرزم و عوارض صادرات کالا و خدمات اتیمالدر مورد 

میمشمول مالیات موضوع این قانون ن ،صادرات کالا و خدمت به خارج از کشور از طریق مبادي خروجی رسمی«: بدین ترتیب روشن کرده است

» .گرددمیمسترد  ،گه خروجی صادره توسط گمرگ ( در مورد کالا ) و اسناد و مدارك مثبتهي پرداخت شده بابت آنها با ارائه برهامالیاتباشد و 

شود و صادرات دهد که تنها صادرات به خارج از کشور مشمول معافیت مالیاتی میمیدر این ماده نشان میقیود خارج از کشور و مبادي خروجی رس

در تعریف صادرات، صدور  بر ارزش افزوده اتیقانون مال 7ین امتیاز باشد. بنابراین هر چند ماده تواند واجد امیبه مناطق آزاد اقتصادي فی نفسه ن

صدور کالا یا خدمت به خارج از کشور یا به مناطق آزاد تجاري ـ  ،صادرات در این قانون«: گیردمیصنعتی را نیز در بر –کالا به مناطق آزاد تجاري 

ن مالیات بر ارزش افزوده این نوع مبادلات معاف از مالیات بر ارزش افزوده وقان 13اما به قرینه قیود ماده » .شدبامیصنعتی و مناطق ویژه اقتصادي 

  نخواهد بود. 

  

                                                           

بخشنامه اي که در مقام بررسی آن هستیم را به شرح متن اصلاح  2سازمان امور مالیاتی است که بند  1394/01/26مورخ  6/94/200این بند مستند به بخشنامه شماره 4 

  کرده است. 
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  معافیت از مالیات بر ارزش افزوده در مبادلات اقتصادي مرتبط با مناطق آزاد :)2نمودار (

  

  

  

  

  

  

  

 

  

مبادلات 

اقتصادي داخل 

 مناطق آزاد

 خارج از کشور

از کشور داخل  

ت
صادرا

 
ت

صادرا
 

ت
 واردا

ت
 واردا

  ول معافیت مالیاتیمشم

  

 عدم شمول معافیت مالیاتی
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  عوارض 1-1-3

قانون احکام دائمی قوانین برنامه تبدیل به حکم قانونی دائمی شده  65که در قالب بند (ت) ماده  برنامه پنجم توسعه انونق 112بند (د) ماده 

) 10( استثناي عوارض موضوع مادهمبادلات کالا بین مناطق آزاد و خارج از کشور و نیز سایر مناطق آزاد از کلیه عوارض (به: «کندمیمقرر است، 

بنابراین  »باشند.)، مالیات و حقوق ورودي معاف می7/6/1372ایران مصوب اسلامی صنعتی جمهوري  -ره مناطق آزاد تجاريقانون چگونگی ادا

  قانون چگونگی اداره مناطق آزاد برسمیت شناخته شده بود.  10تنها عوارض ماده 

کند: میمقرر ) 22/08/1375(اصلاحی  1372صوب ایران ماسلامی صنعتی جمهوري  -قانون چگونگی اداره مناطق آزاد تجاري  10ماده 

 ،امور فرهنگی ،بهداشت ،تواند با تصویب هیأت وزیران در مقابل انجام خدمات شهري و فراهم نمودن تسهیلات مواصلاتیمیسازمان هر منطقه «

صنعتی جمهوري  -در مناطق آزاد تجاري آیین نامه اجرایی اخذ عوارض  .آموزشی و رفاهی از اشخاص حقیقی و حقوقی منطقه عوارض اخذ نماید

  »کرده است. نییبا اصلاحات و الحاقات بعدي عوارض قابل وصول را تع 27/10/1372ایران مصوب اسلامی 

دستورالعمل و روش اجرائی و  27/10/1372در تاریخ  ایراناسلامی صنعتی جمهوري  -آیین نامه اجرایی اخذ عوارض در مناطق آزاد تجاري 

به تصویب رسید. این مصوبات بارها موضوع اصلاحاتی قرار گرفته  09/07/1373در تاریخ  مه اخذ عوارض در مناطق آزاد تجاري ـ صنعتیناآئین

   5است. 

میزان عوارض  ،)27/09/1373ایران (اصلاحی اسلامی صنعتی جمهوري  -آیین نامه اجرایی اخذ عوارض در مناطق آزاد تجاري  4ماده مطابق 

  .رسدمیصنعتی  -د و به تصویب شوراي عالی مناطق آزاد تجاري می شواین آیین نامه از طرف هیأت مدیره هر منطقه تعیین  2اده موضوع م

نوعی از عوارض را پیش  27/10/1372مصوب  ایراناسلامی صنعتی جمهوري  -آیین نامه اجرایی اخذ عوارض در مناطق آزاد تجاري  6ماده 

 هاسازمان« کند:میاین آیین نامه مقرر » 27/05/1395الحاقی « 6اصی براي پرداخت سریع آن تعیین کرده است. ماده بینی و شرایط تشویقی خ

خدمات و انبارداري ) که محل  ،حمل و نقل ،طراحی و پیمانکاري ( از قبیل ساختمانی ،مجازند از کلیه ارایه دهندگان خدمات قراردادهاي مشاوره

مجوز  .ي مربوط واریز نمایندهاحسابر دارد معادل یک درصد مبلغ قرارداد را به عنوان عوارض عمرانی شهري وصول و به اجراي آن در مناطق قرا

در صورتی ) این ماده، 1مستند به تبصره (» .باشدمیفعالیت براي هر قرارداد یا مجموعه قراردادها صادر و در دوره اجراي قراردادهاي مذکور معتبر 

                                                           

مقرر می کند: عوارض مشروح زیر توسط سازمان   27/10/1372وب صنعتی جمهوري اسلامی ایران مص -آیین نامه اجرایی اخذ عوارض در مناطق آزاد تجاري  2ماده 5 

 حسب مورد از اشخاص ساکن اخذ می شود :

 .اخذ می نماید ،متناسب با نوع وسیله ،عوارض شماره گذاري : وجوهی است که سازمان در قبال شماره گذاري نقلیه زمینی -الف 

 .اخذ می نماید ،ارندگان وسایل نقلیه زمینی متناسب با نوع وسیلهعوارض سالانه : وجوهی است که سازمان سالانه از د -ب 

مکن این عوارض م .اخذ می نماید ،عوارض تردد : وجوهی است که سازمان از رانندگان وسایل نقلیه زمینی که با پلاکهاي سایر نقاط کشوردر منطقه تردد می کنند -پ 

 .یل نقلیه اخذ گردداست در هر بار تردد یا در قالب صدور کارت تردد وسا

 .به هنگام خروج دریافت می دارد ،عوارض خروج : وجوهی است که سازمان از اشخاصی که به مقصد خارج از کشوراز مرزهاي منطقه خارج می شوند -ت 

  .ث ـ عوارض ورود : وجوهی است که سازمان از اشخاصی که قصد ورود به منطقه را دارند دریافت می دارد

  .) موارد مستثنا از شمول این بند را سازمان هر منطقه تعیین می کند08/05/1382ه (منسوخ–تبصره 

 ه در منطقه اخذ میعوارض مواصلاتی : وجوهی است که سازمان از دارندگان وسایل نقلیه یا مؤسسات حمل و نقل بابت استفاده از پایانه هاي مواصلاتی ایجاد شد -ج 

  .نماید

  .است که سازمان در قبال ارائه تسهیلات بندري براي حمل و نقل دریایی از استفاده کنندگان آنها دریافت می داردعوارض بندري : وجوهی  -چ 

 سات حمل و نقل هواییعوارض فرودگاهی : وجوهی است که سازمان در قبال ارائه تسهیلات فرودگاهی براي حمل و نقل هوایی و تردد هواپیما از صاحبان کالا یا مؤس -ح 

  .ذ می نمایداخ

 ی نماید  عوارض فعالیت ( پذیره ) : وجوهی است که سازمان در قبال صدور و تمدید مجوز فعالیت در منطقه براي اشخاص حقیقی و حقوقی از آنها اخذ م -خ 

  .منطقه به سایر نقاط کشور را دارند اخذ می نمایدعوارض کالا : وجوهی است که سازمان از اشخاصی که قصد واردات کالا از خارج به منطقه و یا قصد حمل کالا از  -د 

   .کندذ ـ عوارض خدمات شهري : وجوهی که سازمان بابت ارایه خدمات شهري از مالکان یا بهره برداران اراضی و مستحدثات واقع در منطقه اخذ می 

خدمات و  ،حمل و نقل ،طراحی و پیمانکاري ( از قبیل ساختمانی ،دادهاي مشاوره) سازمان ها مجازند از کلیه ارایه دهندگان خدمات قرار27/05/1395(الحاقی - 6ماده 

مجوز فعالیت  .بوط واریز نمایندانبارداري ) که محل اجراي آن در مناطق قرار دارد معادل یک درصد مبلغ قرارداد را به عنوان عوارض عمرانی شهري وصول و به حساب هاي مر

  .ردادها صادر و در دوره اجراي قراردادهاي مذکور معتبر می باشدبراي هر قرارداد یا مجموعه قرا
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 با تصویب ،کل عوارض متعلقه را نقداً پرداخت نمایند ،ی و حقوقی مشمول این ماده ظرف یک ماه پس از ابلاغ قرارداد منعقدهکه اشخاص حقیق

  .) درصد تخفیف در عوارض مورد مطالبه خواهند شد30مشمول تا ( هاسازمانهیأت مدیره 

قانون چگونگی  10ماده مشابه با  میدر حک 05/09/1384مصوب  یرانااسلامی قانون تشکیل و اداره مناطق ویژه اقتصادي جمهوري  4ماده در 

اي که به تصویب هیأت وزیران نامهتواند مطابق آئینسازمان می« مقرر شده است:ایران مصوب اسلامی صنعتی جمهوري  -اداره مناطق آزاد تجاري 

انبار  ،زیربنایی و مهندسی و تسهیلات مواصلاتیعمومی بال ارائه خدمات نمایند در قي اجرایی ارائه میهادستگاهعلاوه بر خدماتی که  ،رسدمی

اشخاص حقیقی و حقوقی که در منطقه به کار  .آموزشی و رفاهی وجوهی را دریافت نماید ،ارتباطات ،فرهنگی ،بهداشتی ،بارگیري ،تخلیه ،داري

  ».باشندپرداخت هرگونه عوارض معمول در کشور معاف میبراي فعالیت در محدوده منطقه از  ،تولید کالا و خدمات فعالیت دارند

  وروديحقوق  1-2

هاي توسعه برنامهمیقانون احکام دائ، برنامه پنجم توسعهانون ق، ایراناسلامی صنعتی جمهوري  -قانون چگونگی اداره مناطق آزاد تجاري 

صنعتی  -مقررات صادرات، واردات و امور گمرکی مناطق آزاد تجاري و  ایراناسلامی قانون تشکیل و اداره مناطق ویژه اقتصادي جمهوري ، کشور

حقوق گمرکی بینی کرده است. وص حقوق ورودي پیشیی در خصهااز مناطق آزاد مزایا و معافیتواردات  و صادراتایران براي اسلامی جمهوري 

هحقوق گمرکی وجوهی است که میزان آن ب«عریف شده بود: چنین ت 6که در حال حاضر فاقد اعتبار است 1350در قانون امور گمرکی مصوب 

بدین ترتیب  1350سود بازرگانی نیز در قانون امور گمرکی مصوب » شود.موجب جدول تعرفه گمرکی ضمیمه این قانون تعیین و دریافت می

  ».گرددنامه هیئت وزیران برقرار مییبموجب تصوهسود بازرگانی وجهی است که بر اساس قانون انحصار تجارت خارجی ب«تعریف شده بود: 

مصوب  قانون امور گمرکی در بند (د)» حقوق ورودي«استفاده شده است.  »حقوق ورودي«از اصطلاح  1390در قانون امور گمرکی 

ی که توسط ن) ارزش گمرکی کالا به اضافه سود بازرگا %4حقوق گمرکی معادل چهار درصد ( «: بدین ترتیب تعریف شده است 22/08/1390

گیرد ولی شامل میگمرك مسؤول وصول آن است و به واردات قطعی کالا تعلق  ،گردد به علاوه وجوهی که به موجب قانونهیأت وزیران تعیین می

  شود:حقوق ورودي شامل موارد زیر می 1390بنابراین مستند به قانون امور گمرکی  7» شود.میي انجام خدمات نهاهزینه

 حقوق گمرکی -1

 ود بازرگانیس -2

 گیرد.میوجوهی که به موجب قانون، گمرك مسئول وصول آن است و به واردات کالا تعلق  -3

شود. تعریف حقوق ورودي از این جهت حائز اهمیت است که قانونگذار تاکید کرده است هزینه انجام خدمات مشمول عنوان حقوق ورودي نمی

 کند. میمشخص  ،لیت اقتصادي در مناطق آزاد و ویژه را پیش بینی کرده استیی که در قوانین مختلف براي فعاهادایره معافیت

  ایراناسلامی صنعتی جمهوري  -قانون چگونگی اداره مناطق آزاد تجاري  1-2-1

قه آزاد به واردات کالاي تولید شده در منط«کند: مقرر می ایراناسلامی صنعتی جمهوري  -قانون چگونگی اداره مناطق آزاد تجاري  15ماده 

یمسایر نقاط کشور، تا حد ارزش افزوده در آن منطقه با تصویب هیأت وزیران از پرداخت تمام یا قسمتی از حقوق گمرکی و سود بازرگانی معاف 

  » باشند.

                                                           

و اصلاحات و الحاقات بعدي آن نسخ  1350قانون امور گمرکی مصوب  ،، از زمان لازم الاجراء شدن این قانون1390قانون امور گمرکی  مصوب  165مستند به ماده  6 

  صریح شده است. 

» بدون پرداخت حقوق ورودي « 27/05/1382کل کشور مصوب  1382) قانون بودجه سال  19) بند ( ر ) تبصره (  3(  ءمه اجرایی جزآیین نا 2پیش از این نیز در ماده 7 

از  انواع عوارض و سایر و جوه دریافتی ،حق ثبت سفارش کالا ،مالیات ،هر گونه فعل و یا ترك فعلی که سبب عدم پرداخت حقوق گمرکی«بدین ترتیب تعریف شده است: 

  » کالاهاي و ارداتی مصوب هیأ ت و زیران که جنبه تجاري دارد، گردد.
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شود بنابراین دامنه ر میاین ماده تنها شامل واردات از مناطق آزاد به سایر نقاط کشو (شامل معافیت از حقوق گمرکی و سود بازرگانی) امتیازات

علاوه بر این، امتیازات مقرر تنها در خصوص کالاها وضع شده است و خدمات مشمول ماده فوق الذکر  توان به سایر امتیازات توسعه داد.میآنها را ن

  این معافیت شامل ارزش افزوده اي است که در این مناطق ایجاد شده است.  نیست.

آن روبرو است، مقید کردن اعطاي امتیازات به تصویب هیات وزیران است. در این ماده اولا هیات وزیران باید مصوبه با  15تنها چالشی که ماده 

 ااي در خصوص معافیت از حقوق گمرکی و سود بازرگانی داشته باشد و ثانیا میزان این معافیت را تعیین نماید. این معافیت ممکن است تمام ی

  اي خواهد بود که در کالاي تولیدي ایجاد شده است. حقوق گمرکی باشد و سقف آن به میزان ارزش افزودهقسمتی از سود بازرگانی و 

  ایراناسلامی قانون تشکیل و اداره مناطق ویژه اقتصادي جمهوري  1-2-2

کالاهاي تولید و یا پردازش « کند:میمقرر  05/09/1384مصوب  ایراناسلامی قانون تشکیل و اداره مناطق ویژه اقتصادي جمهوري  11ماده 

مجاز شده در منطقه هنگام ورود به سایر نقاط کشور به میزان مجموع ارزش افزوده و ارزش مواد اولیه داخلی و قطعات داخلی به کار رفته در آن 

   »و تولید داخلی محسوب و از پرداخت حقوق ورودي معاف خواهد بود

و قیود  به تصویب رسیده است ایراناسلامی صنعتی جمهوري  -گی اداره مناطق آزاد تجاري قانون چگوناین قانون حدود یک دهه پس از 

   کمتري در آن پیش بینی شده است.استفاده از امتیازات معافیت حقوق ورودي 

ناطق ویژه اقتصادي و مناطق مبادلات بازرگانی مناطق با خارج از کشور و یا با سایر م«الذکر مقرر کرده است: قانون فوق 8ماده  ،علاوه بر این

سود بازرگانی و کلیه عوارض ورود و صدور تحت هر عنوان معاف بوده و مشمول  ،آزاد تجاري و صنعتی پس از ثبت در گمرك از حقوق گمرکی

بادلات بازرگانی شود و مهاي قانونی و شرعی نمیها و ممنوعیتهاي مقررات واردات و صادرات به استثناي محدودیتها و ممنوعیتمحدودیت

 ».باشدمناطق با سایر نقاط کشور به استثناي مناطق یاد شده در فوق تابع مقررات صادارات و واردات می

  هاي توسعه کشوربرنامهمیقانون احکام دائو  برنامه پنجم توسعهانون ق 1-2-3

ب ـ کالاهاي تولید و یا پردازش : «کردمیمقرر  )1390ـ  1394ایران (اسلامی قانون برنامه پنجساله پنجم توسعه جمهوري  112بند (ب) ماده 

ار ک شده در مناطق آزاد و ویژه اقتصادي به هنگام ورود به سایر نقاط کشور به نسبت مجموع ارزش افزوده و ارزش مواد اولیه و قطعات داخلی به

 .تولید داخلی محسوب و از پرداخت حقوق ورودي معاف است ،رفته در آن

در حکم مواد اولیه و کالاهاي داخلی  ،مشروط به پرداخت حقوق ورودي ،اي خارجی به کار رفته در تولیدمواد اولیه و کالاهاي واسطه ـ1تبصره 

 .شودمیمحسوب 

از سایر اي تولید و یا پردازش شده در مناطق آزاد و ویژه اقتصادي که در گذشته عات خارجـی به کار رفته در کالاهـ مواد اولیه و قط2تبصره 

گردد میبه کار گرفته شود در حکم مواد اولیه تلقی  ،شودمینقاط کشور به منطقه ارسال شده و در تولید و یا پردازش محصولی که به کشور وارد 

  ».و از پرداخت حقوق ورودي معاف است

 میقانون احکام دائ 65بند (ب) ماده  حکم مذکور درا اعتبار است. امبا پایان مهلت اجراي قانون برنامه پنجم توسعه، حکم قانونی فوق الذکر بی

به تصویب مجلس  10/11/1395جلسه علنی روز یکشنبه مورخ قانون مذکور در  8شده است. میتبدیل به حکم قانونی دائ هاي توسعه کشوربرنامه

  آن را تایید نموده است.  شوراي نگهبانرسیده و اسلامی شوراي 

صنعتی  -قانون چگونگی اداره مناطق آزاد تجاري  15ماده نسبت به  هاي توسعه کشوربرنامه میقانون احکام دائ 65ده بند (ب) ماحکم مقرر در 

امتیازات بیشتري را پیش بینی کرده است و در حدود تعارض قانون سابق را نسخ کرده است. در جدول زیر به مقایسه قیود  ایراناسلامی جمهوري 

  شود:میقانون پرداخته  سهوق گمرکی در و شرایط معافیت از حق

                                                           
هنگام ورود به سایر نقاط کشور به نسبت مجموع ارزش افزوده و ارزش مواد اولیه و قطعات شده در مناطق آزاد و ویژه اقتصادي بهکالاهاي تولید و یا پردازش -ب8 

  وب و از پرداخت حقوق ورودي معاف است.کاررفته در آن، تولید داخلی محسداخلی به
  شود.کاررفته در تولید، مشروط به پرداخت حقوق ورودي، در حکم مواد اولیه و کالاي داخلی محسوب میاي خارجی بهمواد اولیه و کالاهاي واسطه -1تبصره 
مناطق آزاد و ویژه اقتصادي که درگذشته از سایر مناطق کشور به منطقه  شده درکاررفته در کالاهاي تولید و یا پردازشمواد اولیه و قطعات خارجی به -2تبصره 

  شود و از پرداخت حقوق ورودي معاف است.کار گرفته شود در حکم مواد اولیه تلقی میشود، بهشده و در تولید و یا پردازش محصولی که به کشور وارد میارسال
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  در قوانین مختلف قیود و شرایط معافیت از حقوق گمرکی): مقایسه 2جدول (

  
قانون چگونگی اداره مناطق آزاد تجاري 

  ایراناسلامی صنعتی جمهوري  -

قانون چگونگی اداره مناطق آزاد تجاري 

  ایراناسلامی صنعتی جمهوري  -

هاي توسعه نامهبرمیقانون احکام دائ

  کشور

  شدهکالاهاي تولید و یا پردازش  کالاهاي تولید و یا پردازش شده  کالاي تولید شده  کالاهاي مشمول معافیت

  مناطق آزاد و ویژه اقتصادي  مناطق ویژه  مناطق آزاد  مناطق مشمول معافیت

  سقف معافیت
از حقوق  آزاد تا حد ارزش افزوده در منطقه

  است. نی معافگمرکی و سود بازرگا

به میزان مجموع ارزش افزوده و ارزش مواد 

از  اولیه داخلی و قطعات داخلی به کار رفته

  حقوق ورودي معاف است.

به نسبت مجموع ارزش افزوده و ارزش 

کاررفته در مواد اولیه و قطعات داخلی به

  آن از حقوق ورودي معاف است.

  مقید به تصویب هیات وزیران نیست.  مقید به تصویب هیات وزیران نیست  داردوجود  هیأت وزیران نیاز به مصوبه  قید معافیت

  میزان معافیت
تمام یا قسمتی از حقوق گمرکی و  معافیت از

  با تعیین هیات وزیران است. سود بازرگانی

قیدي براي محدود کردن میزان معافیت وجود 

  ندارد.

قیدي براي محدود کردن میزان معافیت 

  وجود ندارد.

 

تسهیلات بیشتري  هاي توسعه کشوربرنامه میقانون احکام دائنسبت  هاي توسعه کشوربرنامه میقانون احکام دائدهد که میدول فوق نشان ج

  . شبیه است ایراناسلامی قانون تشکیل و اداره مناطق ویژه اقتصادي جمهوري و بیشتر به  بینی کرده استبراي فعالیت در مناطق آزاد پیش

کاررفته در کالاهاي به خارجیحاوي قیدي راجع به مواد اولیه و قطعات هاي توسعه، قانون احکام دائمی برنامه 65بند (ب) ماده  1 تبصره

کاررفته در تولید، مشروط اي خارجی بهمواد اولیه و کالاهاي واسطه: «شودمیتولیدي و پردازش شده است که همزمان شامل مناطق آزاد و ویژه 

 خارجیمستند به این تبصره، حقوق ورودي مواد اولیه و قطعات  »شود.خت حقوق ورودي، در حکم مواد اولیه و کالاي داخلی محسوب میبه پردا

در صورتی که در تولید یا پردازش کالایی استفاده شود هنگام ورود به داخل کشور از به نسبت مجموع ارزش بار پرداخت شود و پس از آن باید یک

 ارزش مواد اولیه و قطعات داخلی از حقوق ورودي معاف خواهد بود.  افزوده و

مواد اولیه و قطعات «بینی شده است: نیز به شرح زیر پیشي توسعه امتیاز دیگري هابرنامه میقانون احکام دائ 65بند (ب) ماده  2در تبصره 

ه و در شدویژه اقتصادي که درگذشته از سایر مناطق کشور به منطقه ارسال شده در مناطق آزاد ودر کالاهاي تولید و یا پردازشکاررفته بهخارجی 

  »شود و از پرداخت حقوق ورودي معاف است.کار گرفته شود در حکم مواد اولیه تلقی میشود، بهتولید و یا پردازش محصولی که به کشور وارد می

  قانون امور گمرکی 1-2-4

دو نسخه اظهارنامه اجمالی تنظیم و به هریک از آنها نسخه اي از  ،د وسیله نقلیه به قلمرو گمرکیهاي حمل و نقل موظفند هنگام وروشرکت

) هر ردیف از فهرست کل بار را ضمیمه و به گمرك و مرجع تحویل گیرنده کالا تسلیم يهاراهنامهي (هابارنامه ،فهرست کل بار و در صورت نیاز

ق اظهارنامه اجمالی باید به زبان فارسی و طب .اظهارنامه اجمالی با تصریح بر خالی بودن تسلیم نمایند ،کنند و در صورت خالی بودن وسیله نقلیه

 18ماده  2تبصره  .بدون حک و اصلاح و قلم خوردگی تنظیم گردد ،نمایدمینمونه اي که گمرك ایران با هماهنگی مراجع تحویل گیرنده تهیه 

را از انجام تکلیف فوق معاف  ورودي از مناطق آزاد تجاري ـ صنعتی و ویژه اقتصادي به قلمرو گمرکیکالاهاي  1390مصوب  قانون امور گمرکی

  کرده است. 

 24ماده  4اما مستند به تبصره  .مدت مجاز نگهداري کالا در انبارهاي گمرکی از تاریخ تحویل کالا به این اماکن سه ماه استعلاوه بر این، 

ي هاسازمانت توقف کالا در مناطق آزاد و مناطق ویژه اقتصادي بر اساس ضوابط قانونی مناطق مذکور در اختیار تعیین مهل قانون امور گمرکی

ي مذکور هاسازمانتوسط هاي اعطائی کالاهایی که در این مناطق پس از انقضاء مهلتهر چند باید توجه داشت که مسؤول این مناطق است. 

  .گردندمیول مقررات کالاي متروکه شوند نیز مشممی، اعلام مهلت منقضی

کالاهاي مصرفی  ،گردد و موادمیحقوق ورودي اخذ شده از عین کالاي وارداتی که از کشور صادر «قانون امور گمرکی مقرر کرده است:  66ماده 

عایت مقررات این قانون و آیین نامه بندي کالاي صادر شده با رتکمیل یا بسته ،بندي خارجی به کار رفته یا مصرف شده در تولیدو لوازم بسته

ـ کالاهایی که به منظور  1تبصره «تاکید شده است:  66ماده  1در تبصره » .اجرائی آن با مأخذ زمان ورود کالا باید به صادرکننده مسترد گردد

مناطق صادر شود مشمول مقررات استرداد گردد چنانچه برابر قوانین و مقررات از این میبه مناطق آزاد یا مناطق ویژه اقتصادي حمل  ،صادرات

 ».گرددمی
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ي مرزي را مشمول مقررات کابوتاژ قرار داده هاحمل شده به مناطق آزاد از طریق دریا و رودخانه داخلی این قانون کالاهاي 99ماده همچنین 

گمرك مرزي دیگر در قلمرو گمرکی از راه دریا یا کران بري ( کابوتاژ ) رویه اي است که براساس آن کالاي داخلی از یک گمرك مرزي به «است: 

ي هاکالایی که از لحاظ نزدیکی راه با رعایت صرفه تجاري از یک نقطه به نقطه دیگر قلمرو گمرکی از راه .گرددمیي مرزي حمل هارود خانه

شود در صورتی که براي میرزي به مناطق آزاد حمل ي مهازمینی مجاز با عبور از خاك کشور خارجی و همچنین کالایی که از راه دریا یا رودخانه

) با وسایل نقلیه ن موارد هرگاه کالاي کران برد (کالاي کابوتاژيدر ای .شودمیمصرف در این مناطق باشد نیز مشمول مقررات کران بري ( کابوتاژ ) 

  ».ست) االاي کران برد (کالاي کابوتاژيداخلی حمل شود وسیله نقلیه نیز تابع رویه ک

  ایراناسلامی صنعتی جمهوري  -مقررات صادرات، واردات و امور گمرکی مناطق آزاد تجاري  1-2-5

وزراي عضو به تصویب  19/02/1373در تاریخ  »ایراناسلامی صنعتی جمهوري  -مقررات صادرات، واردات و امور گمرکی مناطق آزاد تجاري «

با اشاره به یکی از امتیازهاي این تصویبنامه  5) ماده 5بند (در  9رسیده است. ایراناسلامی  صنعتی جمهوري -شوراي عالی مناطق آزاد تجاري 

به استثناي مواردي که سازمان هر منطقه، ترتیب دیگري مقرر دارد، ورود کالا از « :کندمعافیت از حقوق گمرکی مقرر میمناطق آزاد در خصوص 

بندي، پاك کردن، بندي مجدد، تفکیک، درجهمرکی، براي عرضه در نمایشگاه، صادرات مجدد، بستهخارج، سایر مناطق آزاد کشور یا از قلمرو گ

استفاده یا فروش این  هاي خدماتی تحت نظارت سازمان هر منطقه مجاز است.مخلوط کردن و عملیات مشابه به صورت موقت و با پرداخت هزینه

رزش کالا هنگام ورود به منطقه مشمول پرداخت عوارض بندري و فرودگاهی و انجام تشریفات کالاها که از خارج وارد شده، در منطقه بر اساس ا

 »باشد.ترخیص قطعی می

  مالکیت اموال غیرمنقول  -1-3

  وجود دارد به شرح جدول زیر هستند:توسط اتباع خارجی که راجع به مالکیت اموال غیرمنقول در مناطق آزاد  احکام قانونیمهمترین 

  

  ان خارجیگذارسرمایهاحکام قانونی راجع به مالکیت اموال غیرمنقول در مناطق آزاد توسط  ):3(جدول 

  حکم قانونی  شماره ماده  تاریخ تصویب  عنوان

قانون چگونگی اداره مناطق آزاد 

اسلامی صنعتی جمهوري  -تجاري 

  ایران

7/6/1372  
ماده  1تبصره 

24  
  آن مطلقاً ممنوع است.اجاره زمین به اتباع خارجی مجاز و فروش 

آیین نامه نحوه استفاده از زمین و 

 -منابع ملی در مناطق آزاد تجاري 

  ایراناسلامی صنعتی جمهوري 

مصوب 

23/12/1372 

اصلاحی 

20/12/1392  

  9ماده 

در مواردي که انجام  .فروش و انتقال قطعی زمین به اتباع خارجی ممنوع است

تملک زمین به نام شرکت  ،شرکت ایرانی گردد ي خارجی منجر به تشکیلگذارسرمایه

این  16ماده همچنین » .باشدمیي به تشخیص سازمان مجاز گذارسرمایهمتناسب با طرح 

ري از منابع ملی به اشخاص حقیقی و حقوقی بردابهرهواگذاري «کند: میآیین نامه مقرر 

میمان [سازمان مناطق] در اختیار این ساز ،با رعایت کلیه قوانین موضوعه در این مورد

  باشد

 يگذارسرمایهقانون تشویق و حمایت 

  خارجی
  2ماده تبصره   04/03/1381

کماکان به قوت  1310/3/16قانون مربوط به تملک اموال غیرمنقول اتباع خارجی مصوب 

خارجی در  گذارسرمایهتملک هر نوع زمین به هر میزان به نام  .باشدمیخود باقی 

  .باشدمیون مجاز نچارچوب این قان

آیین نامه اجرایی قانون تشویق و 

  ي خارجیگذارسرمایهحمایت 
  34ماده   24/06/1381

تملک  ،ي خارجی منجر به تشکیل شرکت ایرانی گرددگذارسرمایهدر مواردي که انجام 

  .باشدمیي به تشخیص سازمان مجاز گذارسرمایهزمین به نام شرکت متناسب با طرح 

                                                           

به تصویب هیات  11/02/1373مصوب » ی در بین سازمانهاي مناطق آزاد تجاري ـ صنعتی جمهوري اسلامی ایرانتشکیل شورایی به منظور ایجاد هماهنگ« مصوبه  9 

صنعتی جمهوري اسلامی ایران (  ،وظایف و اختیارات هیات وزیران مذکور در قانون چگونگی اداره مناطق آزاد تجاري« این تصویب نامه:  2وزیران رسیده است. مستند به بند 

  .) این تصویبنامه محول می شود 1به کمیسیونی مرکب از وزراي موضوع بند (  - 1372مصوب  -) قانون مزبور )  1) ماده (  2ناي تبصره ( به استث

) آیین  19 ( مادهملاك تصمیم گیري کمیسیون موافقت اکثریت اعضاي حاضر و حداقل چهار نفر می باشد و مصوبات کمیسیون در صورت تایید رییس جمهور با رعایت 

  » .نامه داخلی هیات دولت قابل صدور خواهند بود
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را دارا  لیذ يهاممکن است اشخاص نسبت به اموال علاقه«ی: قانون مدن 29 باید توجه داشت که مستند به ماده کام قانونی فوقدر توضیح اح

اما سایر  ارتباط چندانی با بحث حاضر ندارد،حق ارتفاق  »ریحق ارتفاق به ملک غ -3حق انتفاع  -2و منفعت)  نی(اعم از ع تیمالک -1 باشند:

  کیت نسبت به عین قرار دارد. لان به درجاتی تقسیم کرد که در راس آنها ماتوروابط را می

  

  ): انواع روابط اشخاص با اموال3نمودار (

  

نسبت  هاان تبعه خارجی ممنوع شده است اما سایر علقهگذارسرمایه) درج شده است تنها مالکیت عین براي 3در احکام قانونی که در جدول ( 

ورتی در ص ،گذار خارجی و ایجاد حق انتفاع هر چند براي مدت طولانیمالکیت منافع براي سرمایها مانع قانونی روبرو نیست. به اموال غیرمنقول ب

 2 با تبصره مادهگذار خارجی به همین دلیل انعقاد عقد اجاره زمین از سوي سرمایهکه مطابق قوانین ایران انجام گرفته باشد فاقد اشکال است. 

صنعتی  -قانون چگونگی اداره مناطق آزاد تجاري  24ماده  1گذاري خارجی در تعارض نخواهد بود. در تبصره و حمایت سرمایهقانون تشویق 

در تعیین  .»اجاره زمین به اتباع خارجی مجاز و فروش آن مطلقاً ممنوع است«نیز مقرر شده است:  07/06/1372ایران مصوب اسلامی جمهوري 

ست ا» زمین«باید اضافه کرد که محدودیت تملک در این تبصره، منحصر به ي خارجی گذارسرمایهقانون تشویق و حمایت از  2حدود تبصره ماده 

قانون  17تا  12گذار خارجی مجاز است سایر اموال غیرمنقول را از جمله اموال غیرمنقولی که در مواد و نه هر مال غیرمنقول. بنابراین سرمایه

 است تملک نماید و از این نظر محدودیتی وجود ندارد.مدنی نام برده شده 

ق و حمایت یوقانون تش 2، دغدغه تبصره ماده گذاري خارجیآیین نامه اجرایی قانون تشویق و حمایت سرمایهمشخص است که در تدوین 

گذاري در مواردي که انجام سرمایه«ر شده است: براي ارایه راهکار مقر 34کنندگان وجود داشته است؛ لذا در ماده براي تدوینگذاري خارجی سرمایه

بنابراین  »د.باشگذاري به تشخیص سازمان مجاز میخارجی منجر به تشکیل شرکت ایرانی گردد، تملک زمین به نام شرکت متناسب با طرح سرمایه

هاي اقتصادي و گذاري و کمکسازمان سرمایه با اجازه دتوانتشکیل شود، این شرکت می» شرکت ایرانی«گذاري در صورتی که در نتیجه سرمایه

مالکیت عین

مالکیت منافع

حق انتفاع

اذن در انتفاع
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در صورتی اقدام به  هاي اقتصادي و فنی ایرانگذاري و کمکسازمان سرمایهبه تملک زمین نیز بپردازد. در صورت ارایه چنین تقاضایی،  فنی ایران

شود این است که منظور از که مطرح می یسوال گذار خارجی باشد.گذاري سرمایهصدور مجوز خواهد کرد که تملک زمین متناسب با طرح سرمایه

نظر از تابعیت شرکاء شرکتی است که صرف 1310ها مصوب شرکت ایرانی در این ماده چیست؟ آیا مستند به ماده اول قانون راجع به ثبت شرکت

قانون حداکثر استفاده از توان تولیدي و « 1ده یا سهامداران، در ایران تشکیل شده و مرکز اصلی آن در ایران باشد؟ یا مستند به موادي مانند ما

معیارهاي واقعی مانند  1391مصوب » ي مستقیمهامالیاتقانون  104خدماتی در تامین نیازهاي کشور و تقویت آنها در امر صادرات و اصلاح ماده 

نامه اجرایی قانون تشویق و آیین 34رج در ماده رسد در تفسیر شرکت ایرانی مندمیزان و درصد سهام نیز باید در نظر گرفته شود؟ به نظر می

قانون یاد شده و اصول قانون اساسی و تفاسیر شوراي  2توان بدون توجه به فلسفه وضع و تصویب تبصره ماده گذاري خارجی نمیحمایت از سرمایه

 ارتر دانست.گموجود سازتر را با روح قوانین نگهبان تفسیر موسعی ارایه داد و باید رویکرد سختگیرانه

قانون مذکور مقرر کرده  8ماده شود. قانون مدنی استخراج می 8از ماده  ان خارجی،گذارسرمایهبراي تملک زمین براي یکی از استثناهاي دیگر 

بنابراین تملک » د.کنند از هر جهت تابع قوانین ایران خواهد بواموال غیرمنقول که اتباع خارجه در ایران بر طبق عهود تملک کرده یا می«است: 

عنوان است. باموال غیرمنقول در ایران به وسیله اتباع خارجه در اثر عهدنامه بین دولت ایران و دولتی که تبعه خارجه تابعیت آن کشور را دارد مجاز 

ایران و دولت جمهوري فدرال اسلامی گذاري بین دولت جمهوري قانون موافقتنامه تشویق و حمایت متقابل از سرمایه« 1ماده  1مثال از بند 

ایرانی گذاران که به طور مستقیم یا غیرمستقیم توسط سرمایه اموال غیرمنقول» گذاريسرمایه«اصطلاح آید که برمی 23/10/1382مصوب » آلمان

افقتنامه گیرد. به عبارتی در این مومیرا نیز دربردر قلمرو طرف متعاهد دیگر برطبق قوانین و مقررات طرف متعاهد دیگر به کار گرفته شود  یا آلمانی

گذاران آلمانی اجازه داده است که در قلمرو ایران اموال غیرمنقولی را بکار گیرد. هر چند اصطلاح بکار گرفتن اعم از مالکیت عین یا به سرمایه

  10ها نیز چنین بندهایی وجود دارد.ایر دولتگذاري بین دولت ایران و سهاي تشویق و حمایت سرمایهمنافع و حق انتفاع است. در موافقتنامه

سلامی اتصویب نامه تملک اموال غیرمنقول توسط اتباع خارجی غیرمقیم در جمهوري « بررسی باید بهاموال غیرمنقول شرایط تملک در بررسی 

تهیه شد و  1364یف وزارت امور خارجه مصوب قانون وظا 2ماده  17نامه توسط وزارت امور خارجه به استناد بند . این تصویبر پرداختین» ایران

نامه چگونگی تملک اموال غیرمنقول ابطال آیین«دیوان عدالت اداري با عنوان  عمومی به تصویب رسید. با صدور راي هیات  19/9/1374در تاریخ 

نامه مذکور ابطال گردید؛ بلکه تنها آیین، نه30/11/1378در تاریخ » 19/9/1374ایران مصوب اسلامی توسط اتباع خارجی غیرمقیم در جمهوري 

 رانیور اکش یائیمنقول در قلمرو جغرافریاز جمله تملک اموال غ گانهیخاص به اتباع ب ازیاعطاء هر گونه امت نکهاینظر به«در متن راي تاکید شد: 

در خصوص اسلامی  يمجلس شورا 20/1/1364 جه مصوبامور خار فیقانون وظا 2ماده  17قانونگذار است و بند  حیصرتوسط آنان منوط به حکم

وضع مقررات  اری... متضمن اعطاء اخترانیدر ا گانهیو استملاك اتباع ب یخارج يهایندگینما منفعت ای نیع استملاك باو ابلاغ موافقت  یبررس

قوه اراتینامه مورد اعتراض خارج از حدود اختنییآ نیبنابرا ست،ین هیمجربه قوه گانهیو املاك توسط اتباع ب یاراض در باب جواز تملک یخاص

با وجود لغو .» گرددیابطال م يعدالت ادار وانیقانون د 25به قسمت دوم ماده  و مستنداً شودیداده م صیتشخ یدولت تدر وضع مقررا هیمجر

نامه استملاك اتباع  بیتصوو  1328ع خارج مصوب نامه استملاك اتبا، هنوز در خصوص اعتبار یا عدم اعتبار آیین1374نامه مصوب تصویب

ابهام وجود دارد. (در خصوص استدلالات مربوط به عدم اعتبار این مقررات ر.ك  1344نامه اجرایی آن مصوب و آیین 13/7/1342مصوب  یخارج

  به بعد) 158، 1377به بعد و در خصوص نظر مخالف آن ر.ك طلابکی،  141، 1391طلابکی و مزروعی، 

طور که قانونگذار حق تملک اموال غیرمنقول به خارجیان بدون قید و شرط را نپذیرفته است، درصدد نفی دهد همانستثناهاي فوق نشان میا

قانون اساسی، اصل بر عدم امکان تملک اموال  153و اصل  43اصل  8، بند 40، 9مطلق این امتیاز نیز نبوده است. بنابراین مستند به اصول 

است مگر در موارد که قانون اجازه آن را صادر کرده است. لذا رویکرد نظام حقوقی ایران را باید چیزي میانه نفی مطلق و پذیرش مطلق  غیرمنقول

گذاري خارجی محسوب نشود. براي رفع ابهامات دانست. اما این وضعیت مبهم و پیچیده نیازمند شفافیت بیشتر است تا مانعی در مسیر سرمایه

 1382نامه اجرایی آن، وزارت امور خارجه در سال و آیین 1342خلاء قانونی موجود و اشکال وارده شده به تصویب نامه قانونی سال ناشی از 

(دوره هفتم) ارسال شد. اما با آغاز به کار اسلامی اي را تهیه و ارایه کرد که پس از طی مراحل تصویب در هیات وزیران به مجلس شوراي لایحه

این لایحه از دستور کار مجلس شتم دولت از قرار گرفتن آن در دستور کار خودداري کرد و آن را در فهرست مربوط قرار نداد. در نتیجه مجلس ه

 )124، 1391خارج شد. (طلابکی، مزروعی، 

                                                           
  مراجعه شود. 1به پیوست  (لازم الاجراء)رانیج.ا.ا يگذار هیمتقابل از سرما تیو حما قیتشو يموافقتنامه هادر خصوص  10 
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  سایر مواردي که قانونگذار تملک اموال غیرمنقول توسط اتباع خارجی را تجویز کرده به شرح زیر است: 

ترکه منقول و غیرمنقول اتباع خارجه که در ایران واقع است فقط از حیث قوانین اصلیه از قبیل : «1307قانون مدنی مصوب  967ه ماد -

تملیک نماید، تابع  توانسته است به موجب وصبتقوانین مربوط به تعیین وارث و مقدار سهم الارث آنها و تشخیص قسمتی که متوفی می

  »فی خواهد بود.قانون دولت متبوع متو

نامه رسیدگی به تقاضاي بیگانه مستلزم رعایت تشریفات آیین: «1370اصلاحی قانون ثبت اسناد و املاك مصوب سال  148ماده  7تبصره  -

 » استملاك اتباع خارجه در ایران است.

وظایف اساسی زیر را  1فاد ماده وزارت امور خارجه در اجراي م: «1364قانون وظایف وزارت امور خارجه مصوب سال  2ماده  17بند  -

هاي خارجی و استملاك اتباع بیگانه در ایران و . بررسی و ابلاغ موافقت با استملاك عین یا منفعت نمایندگی17 دار خواهد بود:...عهده

 »ایران در کشورهاي خارجی.اسلامی انجام امور مربوط به استملاك دولت جمهوري 

کنند، حق هاي ایرانی که بر اثر ازدواج، تابعیت خارجی را تحصیل میزن: «1370ون مدنی مصوب سال اصلاحی قان 987ماده  2تبصره  -

داشتن اموال غیرمنقول را در صورتی که موجب سلطه اقتصادي خارجی گردد، ندارند. تشخیص این امر با کمیسیونی متشکل از نمایندگان 

  »هاي امور خارجه و کشور و اطلاعات است.وزارتخانه

هاي فرسوده پیرامون حرم مطهر حضرت امام رضا (ع) و حضرت معصومه (س) نون حمایت از طرح بهسازي و نوسازي بافتماده واحده قا -

هاي بهسازي و نوسازي بافت پیرامون هاي فرسوده و به منظور تسریع و در اجراي طرحنظر به ضرورت نوسازي بافت«، 1384مصوب سال 

باید به اجرا گذارده شود: شود؛ مفاد زیر میگفته می» حرمین مطهر«(س) که در این قانون  حرمین مطهر امام رضا (ع) و حضرت معصومه

وزارت مسکن و شهرسازي مجاز است اجازه خرید و استملاك حداکثر چهار درصد از اراضی واقع در محدوده مصوب طرح حرمین مطهر 

هاي مسکونی و اقامتی با رعایت قوانین و ها جهت احداث پروژهشرا از محل اراضی و املاك متعلق به خود یا بخش خصوصی یا سایر بخ

مقررات و کاربري مصوب به اتباع خارجی مسلمان (مشروط به رفتار متقابل کشور متبوع) صادر نمیاد. تبصره: صدور مجوز خرید و 

منوط به تصویب کمیسیونی متشکل از هاي بعدي به نام اتباع مسلمان خارجی و همچنین نقل و انتفال 1استملاك گفته شده در بند 

ستان مقدسه نمایندگان وزارت اطلاعات، وزارت امور خارجه، وزارت مسکن و شهرسازي، وزارت کشور و نماینده آستان قدس رضوي یا آ

  »حسب مورد خواهد بود. دبیري کمیسیون مذکور برعهده وازتر مسکن و شهرسازي است.حرم حضرت معصومه (س) 

نیز ممنوعیت تملک اموال غیرمنقول جزو  1381گذاري خارجی در سال که پیش از تصویب قانون تشویق و حمایت سرمایه واقعیت این است

رسد راهکاري که در مجلس هفتم در پیش ) به نظر می30، 1377گذاري خارجی در ایران معرفی شده بود. (بی نا، هاي سرمایهموانع و محدودیت

اي مقررات راجع به استملاك این معنی که در لایحهار آمدن مجلس هشتم کنار گذاشته شد، راهکار مناسبی است؛ بهگرفته شده بود اما با روي ک

بینانه تصویب شود. علاوه بر این در صورتی که تنقیح قوانین و تدوین قانون جامع در اتباع بیگانه با رعایت قانون اساسی بصورت منسجم و واقع

ها را تا حدود زیادي قوانین معتبر موجود در یک مجموعه گردآوري خواهد شد که مشکلات و چالشمیرا درآید، تمانظام حقوقی ایران به اج

 طرف خواهد کرد. بر

  هیکامل ورود و خروج سرما يآزاد -1-4

و خروج سرمایه و سود  ورود«کند: میمقرر  1372 مصوب ایراناسلامی صنعتی جمهوري  -قانون چگونگی اداره مناطق آزاد تجاري  20ماده 

ي در هر منطقه و چگونگی و میزان گذارسرمایه. مقررات لازم براي جلب و حمایت باشدمیقتصادي در هر منطقه آزاد هاي احاصل از فعالیت

و سود  11وج سرمایهبنابراین قاعده کلی، آزاد بودن ورود و خر.» ه تصویب هیأت وزیران خواهد رسیدهاي هر منطقه بمشارکت خارجیان در فعالیت

                                                           
سرمایه  - 3ماده «ر از سرمایه به این ترتیب بیان شده است: منظو 1373 صنعتی جمهوري اسلامی ایران -مقررات سرمایه گذاري در مناطق آزاد تجاري  3در ماده  11 

 ازلحاظ این مقررات عبارت است از :

 وجوه ریالی و ارزهاي قابل تبدیل در مناطق ( هرمنطقه ) -الف 

 .لوازم وابزار کار ،تجهیزات ،ماشین آلات -ب 

 .ريدانش فنی وعلایم و نامهاي تجا ،حقوق مالکیت صنعتی شامل حق اختراع -ج 

 .هوایی و آبی مربوط به موضوع سرمایه گذاري ،وسایل حمل ونقل زمینی -د 
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ي در مناطق آزاد تجاري گذارسرمایهمقررات «فوق،  20صنعتی به استناد ماده  -وزراي عضو شوراي عالی مناطق آزاد تجاري به مناطق آزاد است. 

در . کندمیبیان  ي و ورود و خروج سرمایه راگذارسرمایهکه شرایط  تصویب کردند 19/02/1373را در تاریخ » ایراناسلامی صنعتی جمهوري  -

  این مصوبه، مدارك و مراحل زیر براي ورود سرمایه به مناطق آزاد پیش بینی شده است: 

ي در مناطق گذارسرمایهمقررات  6ماده  1طی شود یا در مورد تبصره سازمان هر منطقه  توسط گذاريسرمایه مراحل کامل اخذ مجوز -

 برسد.  12اطق آزادصویب اکثریت وزراي عضو شوراي عالی منآزاد به ت

 .شودي به منطقه وارد گذارسرمایهدرصد معینی از سرمایه براي شروع عملیات اجرایی موضوع مجوز  -

 (یا مؤسسات اعتباري هاي نزد بانکگذارسرمایهوجوه ریالی و ارزهاي قابل تبدیل به حساب بنگاه اقتصادي سرمایه پذیر و یا واحد مورد  -

) به هی بانک (یا مؤسسه اعتباري مجازا احتساب معادل ریالی یا ارزي حسب مورد در تاریخ واریز طبق گواباین وجوه . شود ) واریزمجاز

 .شودمیدر دفاتر سازمان هر منطقه ثبت  گذارسرمایهعنوان سرمایه 

در حدود مندرج در  يرگذاسرمایههوایی و آبی مربوط به موضوع  ،وسایل حمل ونقل زمینیو لوازم وابزار کار  ،تجهیزات ،ماشین آلات -

ي مربوط پس از رسیدگی توسط سازمان هر منطقه هاحسابصورت  آنها به موجب اسناد و 13ي براساس ارزش سیفگذارسرمایهمجوز 

از  ،معادل ریالی آن به نرخ روز بازار ارز منطقه ،در تاریخ ترخیص تعیین وضمن ثبت ارزش ارزي ،مجموعاً به یکی از ارزهاي قابل تبدیل

 .سازمان هر منطقه ثبت شود در دفاتر گذارسرمایهان تاریخ به عنوان سرمایه هم

منطقه قابل ثبت  پس از تائید ارزش آنها توسط سازمان هر هاي تجاريدانش فنی وعلایم و نام ،حقوق مالکیت صنعتی شامل حق اختراع -

ارزش دانش فنی به حساب سرمایه به موازات انتقال دانش  بندي اختصاصچگونگی زمان .باشدمیبه عنوان سرمایه در دفاتر هر سازمان 

 .گیردمیفنی صورت 

 دیگري که مشمول تمام یا قسمتی از سود ویژه قابل انتقال که در مناطق آزاد حاصل و به سرمایه اصلی اضافه شده یا در فعالیت مجاز -

 8ماده  4مندرج در بند منطقه به ترتیب  ثوق سازمان هرتائید مؤسسه حسابرسی مورد و پس از این مقررات باشد به کارانداخته شود

 .شودمیدر دفاتر سازمان هر منطقه ثبت  ،گذارسرمایهبه عنوان سرمایه  ي در مناطق آزادگذارسرمایهمقررات 

ي در گذارسرمایه مقررات«مصوبه  .، آزادي خروج استقانون چگونگی اداره مناطق آزاد 20ماده اصل در مورد خروج سرمایه نیز مستند به 

ي هاهاي اقتصادي سرمایهخروج سود ویژه و مبالغ مربوط به اصل و منافع حاصل از فعالیت«کند: میتاکید  12نیز پس از اینکه در ماده  »مناطق آزاد

شرایط زیر را براي  »...است از مناطق مجاز هایا واگذاري این گونه سرمایه ،ي ارزي ایرانیان وهمچنین مبالغ ناشی از فروشهاخارجی و سرمایه

    خروج سرمایه تعیین کرده است: 

 از سازمان هر منطقه  گذارسرمایهدرخواست   -

ان در موضوع مجوز گذارسرمایه، حاصل به کارانداختن سرمایه ثبت شده مورد درخواست براي خروج از مناطقکه مبالغ احراز این -

 توسط سازمان هر منطقه باشدمیي گذارسرمایه

 خالص بودن مبالغ مورد درخواست براي خروجاحراز و  مالیات توسط سازمان هر منطقهملاحظات مربوط به ررسی ب -

  ظرف یک هفته از تاریخ وصول درخواستبراي خروج توسط سازمان هر منطقه تائیدیه صدور  -

                                                           
ارانداخته ررات باشد به کتمام یا قسمتی از سود ویژه قابل انتقال که در مناطق آزاد حاصل و به سرمایه اصلی اضافه شده یا در فعالیت مجازدیگري که مشمول این مق -هـ 

 » .شود

درموارد خاص قبول مواد اولیه وقطعات نیمه ساخته به تشخیص سازمان مناطق به عنوان بخشی از سرمایه «، )19/03/1380(اصلاحی  3ماده  تبصرهعلاوه بر این مطابق 

  .»خارجی امکان پذیراست

حقوق قانونی سرمایه «کند: قرر میم) 30/04/1378(اصلاحی  07/06/1372مصوب  صنعتی جمهوري اسلامی ایران -قانون چگونگی اداره مناطق آزاد تجاري  21ماده  12 

مقررات سرمایه گذاري در مناطق آزاد  6ماده  1تبصرهدر این رابطه ..» .مورد تضمین و حمایت است ،گذاران خارجی که پذیرش سرمایه آنها به تصویب هیأت وزیران رسیده است

) قانون اصلاح قانون چگونگی اداره مناطق  21تقاضی تضمین و حمایت ( موضوع ماده ( درخواست هاي سرمایه گذاران خارجی که م«مقرر می کند: ) 19/03/1380(اصلاحی 

اري و سازمان سرمایه گذ ،توسط کمیته اي مرکب از نمایندگان دبیرخانه شوراي عالی مناطق آزاد ( رییس کمیته ) ،آزاد تجاري ـ صنعتی جمهوري اسلا می ایران ) می باشند

زارت امور اقتصادي و دارایی ) و سازمان مدیریت و برنامه ریزي کشور بررسی خواهد شد و براساس پیشنهاد کمیته مذکور و تصویب اکثریت و کمک هاي اقتصادي و فنی ( و 

ازات ه قصد استفاده از امتیبنابراین درخواستهاي موافقت با درخواستهاي سرمایه گذارانی ک ».مجوز سرمایه گذاري براي آنها صادر می شود ،زراي عضو شوراي عالی مناطق آزاد

  قانونی براي تضمین و حمایت را دارند با تشریفات بیشتري همراه است که منجر به افزایش مراحل و بروکراسی صدور مجوز می شود. 

  ) کالا را تشکیل میدهند. CIFیا (» فیس«ی ارزش راه نیب مهیب به همراه رانیاز مبداء تا ا هیکراقیمت کالا و  13 
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  عدم اجراي قانون کار و حکومت مقررات خاص -1-5

 ،مقررات مربوط به اشتغال نیروي انسانی«کند: میمقرر ایران اسلامی صنعتی جمهوري  -د تجاري قانون چگونگی اداره مناطق آزا 12ماده 

 در این» یی خواهد بود که به تصویب هیأت وزیران خواهد رسید.هابیمه و تأمین اجتماعی و صدور روادید براي اتباع خارجی به موجب آیین نامه

 1373مصوب  رانیااسلامی  يجمهور یصنعت - يدر مناطق آزاد تجار یاجتماع نیو تأم مهیب ،یانسان يرویمقررات اشتغال ن« مصوبهخصوص 

  به تصویب رسیده است. » يمناطق آزاد تجار یعال يمصوب شورا

 1384ایران مصوب اسلامی قانون تشکیل و اداره مناطق ویژه اقتصادي جمهوري  16ماده علاوه بر این، 

بیمه و تأمین اجتماعی در منطقه بر اساس مقررات مصوب و جاري در مناطق  ،اشتغال نیروي انسانی و روابط کار امور مربوط به«کند: میمقرر 

نیز در این خصوص مقرر  1386آئین نامه اجرائی قانون تشکیل و ادارة مناطق ویژه اقتصادي مصوب  17ماده » .صنعتی خواهد بود -آزاد تجاري 

نیروي انسانی و روابط کار و تامین اجتماعی، قرارداد کار، شرایط کار و مراجع حل اختلاف آنها بر اساس مقررات امور مربوط به اشتغال «کند: می

و  16/3/1373ك مورخ 25/ت33433صنعتی، موضوع تصویب نامه شماره -اشتغال نیروي انسانی، بیمه و تامین اجتماعی در مناطق آزاد تجاري

  »باشد.میاصلاحات بعدي آن 

ق ، بیمه و تامین اجتماعی درمناطمقررات اشغال نیروي انسانی«ن روابط کارگر و کارفرما در مناطق آزاد و ویژه اقتصادي بر اساس مصوبه بنابرای

شوراي عالی مناطق آزاد تجاري ـ به تصویب  19/2/1373این مصوبه در تاریخ گردد. میتنظیم  »ایراناسلامی آزاد تجاري ـ صنعتی جمهوري 

نظارت براجراي مقررات  را مسئول »واحد کار و خدمات اشتغال«و » سازمان منطقه«در این مصوبه رسیده است. ایران اسلامی هوري صنعتی جم

 رت بر، نظاکار بازار تنظیم امور و این تصویبنامه و رعایت حقوق کارفرمایان و کارگران و انجام تعهدات پیش بینی شده درارتباط با قرارداد کار

  قرار داده است. فاظت و بهداشت کارمسایل ح

  وظایفی به شرح زیر برعهده دارد:در رابطه با تنظیم روابط کار و تامین حقوق کارگران  سازمان منطقه

 ایراناسلامی مناطق آزاد تجاري ـ صنعتی جمهوري  بیمه و تامین اجتماعی در ،مقررات اشغال نیروي انسانینظارت براجراي  -

 کارفرمایان و کارگران رعایت حقوقنظارت بر  -

 بینی شده درارتباط با قرارداد کارانجام تعهدات پیشنظارت بر  -

 قبال کارگرانشان انجام تعهدات کارفرمایان دراز کارفرمایان براي  ي لازمهاضمانتاختیار اخذ  -

تی و درمانی و تسهیلات لازم به خدمات بهداش ،قبیل مسکن، تأسیسات ورزشی تأمین امکانات رفاهی مورد نیاز کارگران آن منطقه از -

 ري و مشارکت کارفرمایان وکارگرانبا همکامنظور تهیه آذوقه و مایحتاج 

سرپرست واحد  شود.تشکیل می اجتماعی با هماهنگی سازمان هرمنطقه امور و وزارت کارتوسط در مناطق آزاد  واحد کار و خدمات اشتغال

. این واحد وظایف از قبیل موارد زیر را برعهده شودمیاجتماعی منصوب  امور و حکم وزیر کار منطقه و کار و خدمات اشتغال با پیشنهاد سازمان هر

  دارد: 

 کار  بازار تنظیم امور -

 نظارت برمسایل حفاظت و بهداشت کار -
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  ي در مناطق آزاد و ویژه اقتصاديگذارسرمایهي قانونی هاچالش 2

هاي محاسبه ارزش طق آزاد و ویژه تجاري الگوي مدیریتی اداره، پراکندگی قوانین و مقررات، چالشدر بررسی چالش هاي قانونی فعالیت در منا

، چالش هاي روابط کار، چالش هاي بانک هاي خارجیو فقدان مرجع اختصاصی براي رسیدگی به انتظامی افزوده، تشکیل نشدن مناطق ویژه 

 .اختلافات مورد بررسی قرار گرفته است

  یریتی سیاسی سرزمین اصلی و مناطق آزادالگوي مد 2-1

از لحاظ نظام اداري دهستان تابع بخش و بخش تابع «کند: میمقرر  15/04/1362مصوب  قانون تعاریف و ضوابط تقسیمات کشوري 12ماده 

اریف و ضوابط تقسیمات کشوري آئین نامه اجرائی قانون تع 1ماده  ».شهرستان و شهرستان تابع استان و استان تابع تشکیلات مرکزي خواهد بود

قانون تعاریف و ضوابط  1عناصر تقسیمات کشوري بموجب ماده «در تکمیل حکم قانون مقرر کرده است:  22/7/63مصوب  ایراناسلامی جمهوري 

 نون مربوطه و اینشهرستان و استان که چگونگی شناخت هر یک از آنها مطابق قا ،بخش ،شهر ،دهستان ،تقسیمات کشوري عبارتند از : روستا

  ».نامه خواهد بودآئین

ي اداري ( اجرائی و هاسازمانواحدها و میرعایت محدوده کلیه واحدهاي تقسیماتی براي تما«شده است:  صدرالذکر تاکیدقانون  14در ماده 

، شهر با )7ماده  1تبصره (خش با بخشدارياداره امور بهمچنین در آیین نامه این قانون،  ».کشور لازم استاسلامی قضائی ) و نهادهاي انقلاب 

  است.  )15ماده  2(تبصره  و استان با استانداري) 14ماده  1(تبصره ، شهرستان با فرمانداري )6(تبصره ماده شهرداري

  به شرح نمودار زیر است: بنابراین الگوي مدیریتی سیاسی کشور 

): الگوي مدیریت سیاسی کشور4نمودار (  

 

  

  

 

	 

 

 

    

استان

شهرستان

بخش

شهر

دهستان

روستا

ياستاندار  

 فرمانداري

 بخشداري

 شهرداري

 دهداري

الگوي مقرر در نمودار باید بر تمام قلمرو جمهوري اسلامی ایران 

اعمال شود و مناطق آزاد نیز از این الگو استثنا نیستند. با این وجود، 

طق آزاد از الگوي مدیریتی فوق استثنا شده اند و نظام قانون منا

  مدیریتی خاصی بر آن حاکم است. 

صنعتی  -قانون چگونگی اداره مناطق آزاد تجاري  5ماده 

هر منطقه توسط سازمانی که «مقرر می کند:  جمهوري اسلامی ایران

گردد و به صورت شرکت با شخصیت حقوقی مستقل تشکیل می

  ..» شود .به دولت است اداره می ه آن متعلقسرمای

در این قانون به سازمان مناطق وظایفی مانند اخذ عوارض واگذار 

سازمان «کند: قانون چگونگی مناطق آزاد مقرر می 10شده است. ماده 

هر منطقه می تواند با تصویب هیأت وزیران در مقابل انجام خدمات 

 ، امور فرهنگی ، بهداشتودن تسهیلات مواصلاتیشهري و فراهم نم

، آموزشی و رفاهی از اشخاص حقیقی و حقوقی منطقه عوارض اخذ 

  »نماید .
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یکی از وظایف ، 1/3/137مصوب  کشور و انتخاب شهرداراناسلامی وظایف و انتخابات شوراهاي  ،قانون تشکیلات 71در حالی که ماده بنابراین 

از سوي  دولت که میتصویب لوایح برقراري یا لغو عوارض شهر و همچنین تغییر نوع و میزان آن با در نظر گرفتن سیاست عموشوراهاي شهر را 

بخش و  ،شهراسلامی نامه اجرایی نحوه وضع و وصول عوارض توسط شوراهاي آیین 4ماده بیان کرده است. همچنین شود ت کشور اعلام میوزار

وصول عوارضی که  کند:میمقرر  1378مصوب  کشور و انتخاب شهرداراناسلامی وظایف و انتخابات شوراهاي  ،شهرك موضوع قانون تشکیلات

در مورد روستا برعهده  ،در مورد عوارض شهر برعهده شهرداري ،شودمیبخش و یا شهرك وضع  ،شهراسلامی ه توسط شوراهاي طبق این آیین نام

هاي اجرایی آن اقدام ها برعهده مسوولان اجرایی شهرك مربوط خواهد بود که مطابق مقررات مربوط و ضمانتدهیار و دهیاري و در مورد شهرك

تواند با میسازمان هر منطقه اما مناطق آزاد از این مقررات مستثنی بوده و  .به مودي است میمکلف به دادن رسید رسمرجع وصول  .نمایندمی

آموزشی و رفاهی از اشخاص  ،امور فرهنگی ،بهداشت ،تصویب هیأت وزیران در مقابل انجام خدمات شهري و فراهم نمودن تسهیلات مواصلاتی

  .خذ نمایدحقیقی و حقوقی منطقه عوارض ا

سازمان  ،يشهردار ،يبخشدار نیتعارضات بهایی ایجاد کند. ها و ناهماهنگیتواند مشکلات، چالشمیوجود دو نظام مدیریتی در مناطق آزاد 

ري ذاک( شود.می.. .و یحصارکش ،یفنس کش ،يجاده ساز يناتمام ماندن طرحها لیاز قب یو سازمان منطقه آزاد موجب بروز مشکلات ستیز طیمح

دو راه حل ) 22/08/1375قانون چگونگی اداره مناطق آزاد (الحاقی  27ماده ها و کاهش آنها براي مدیریت این چالش )30، 1395و اسفندیاري، 

  به شرح زیر را پیش بینی کرده است: 

 وش زیر عمل خواهد شد : حسب مورد با تایید وزیر ذیربط به یکی از دو ر ،به منظور ایجاد هماهنگی در فعالیتهاي مناطق آزاد«

ي مناطق آزاد هاسازماني اجرایی (وابسته به قوه مجریه) اختیارات خود در منطقه را به رییس هیات مدیره و مدیر عامل هادستگاه -الف 

  .تفویض نمایند

مدیر عامل سازمان و با حکم  ي اجرایی مستقر در مناطق آزاد به پیشنهاد رییس هیات مدیره وهادستگاهروسا و سرپرستان  ،مدیران -ب 

  » .شوندمیبالاترین مقام دستگاه اجرایی منصوب 

اسلامی قانون برنامه پنجساله پنجم توسعه جمهوري  112اما هیچکدام از این دو راه حل در این قانون ترجیح داده نشده است. بند (الف) ماده 

: بدین شرح تکرار شد هاي توسعه کشوربرنامهمیقانون احکام دائ 65ند (الف) ماده همین ماده در برا ترجیح داده بود. سپس راه حل نخست  ایران

هاي و کلیه وظایف، اختیارات و مسؤولیت شوندینمایندگی از طرف دولت، بالاترین مقام منطقه محسوب مي مناطق آزاد بههاسازمانمدیران  -الف«

 اساسي مناطق آزاد منحصراً برهاسازمانعهده آنها است. ثناي نهادهاي دفاعی و امنیتی بهاستي اجرائی دولتی مستقر در این مناطق بههادستگاه

 شوند.صنعتی و اصلاحات بعدي آن و قانون کار اداره می -قانون چگونگی اداره مناطق آزاد تجاري

 پذیرد.موافقت ایشان صورت می نظر مقام معظم رهبري، باي تحتهادستگاههاي واگذاري وظایف، اختیارات و مسؤولیت -1 تبصره

   » شود.شهر و روستا در مناطق آزاد به مدیرسازمان منطقه آزاد واگذار میاسلامی اختیارات فرماندار در مورد مصوبات شوراهاي  -2 تبصره

هاي د را از مشکلات و چالشزاو مناطق آ هاموازي بودن وظایف شهرداريمذکور، هنوز برخی مناطق آزاد تجاري  تصویب احکام قانونی با وجود

سه منطقه آزاد ارس، قشم و انزلی را  1390  در گزارشی در سالاسلامی ي مجلس شوراي هامرکز پژوهشکنند. میفعالیت این مناطق عنوان 

گردد اما در سالرمیب 1390هر چند این گزارش به ابتداي سال  )16، 1390، کاویانی(بیش از سایر مناطق گرفتار این مشکل معرفی کرده است. 

   14ها منتشر شده است.در این خصوص از سوي خبرگزاري هاییهاي بعد نیز گزارش

                                                           
  نمونه به آدرسهاي اینترنتی زیر مراجعه شود: بعنوان 14

h�p://www.tabnakhormozgan.ir/fa/news/216114/%D9%86%D9%82%D8%B6-
%D9%85%DA%A9%D8%B1%D8%B1-%D9%85%D8%B5%D9%88%D8%A8%D8%A7%D8%AA-
%D8%B4%D9%88%D8%B1%D8%A7%DB%8C-%D8%B4%D9%87%D8%B1-%D8%A7%D8%B2-
%D8%B3%D9%88%DB%8C- %D9%85%D8%AF%DB%8C%D8%B1%D8%B9%D8%A7%D9%85%D9%84-
%D9%85%D9%86%D8%B7%D9%82%D9%87-%D8%A2%D8%B2%D8%A7%D8%AF 

h�p://www.qeshmonline.com/news/6930/%D9%85%D9%88%D8%A7%D8%B2%DB%8C%E2%80%8C%DA%A9%D
8%A7%D8%B1%DB%8C%E2%80%8C%D9%87%D8%A7_%D8%AF%D8%B1_%D9%85%D9%86%D8%A7%D8%B7%D9%
82_%D8%A2%D8%B2%D8%A7%D8%AF_%D8%AE%D8%AF%D9%85%D8%AA%E2%80%8C%D8%B1%D8%B3%D8%A7
%D9%86%DB%8C_%D8%B1%D8%A7_%D8%A8%D8%A7_%DA%86%D8%A7%D9%84%D8%B4_%D8%B1%D9%88%D8
%A8%D8%B1%D9%88_%D9%85%DB%8C%E2%80%8C%DA%A9%D9%86%D8%AF 
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تناقض میان قانون مناطق آزاد و مصوبات شوراهاي میان بخشی چالش دیگري است که در حوزه مدیریتی مناطق آزاد به آن اشاره شده است. 

شوند. تنفیذ مصوبات این شوراها و میبا هدف تسریع و تسهیل قوانین موضوعه کشور ایجاد  شوراهاي میان بخشی در بدنه اجرایی کشور ماهیتا

   )16، 1390ي اجرایی سرزمین اصلی از مهمترین مشکلات مناطق آزاد نام برده شده است. (کاویانی، هادستگاه

ف سازي این قوانین یکی از راهکارهاي پیشنهادي براي حل مشکلات فوق یکپارچه سازي احکام قانونی راجع به مدیریت مناطق آزاد و شفا

است. چنانکه پیش از این توضیح داده شد، احکام قانونی راجع به مدیریت مناطق آزاد در قوانین مختلف بخصوص قانون چگونگی اداره مناطق 

ضمن رفع ابهامات و افزایش صراحت قانون باید در ي توسعه پراکنده است. این احکام پراکنده هابرنامهمیآزاد، قوانین برنامه و قانون احکام دائ

 طقمناتدوین ضمانت اجرا براي احکام قانونی و عضویت موثر نمایندگان قانون چگونگی اداره مناطق آزاد تجاري و صنعتی ادغام و الحاق شوند. 

ش یکپارچگی و هماهنگی در مدیریت مناطق آزاد و ویژه زیربنایی هیات دولت از دیگر راهکارها براي افزای ي اقتصادي وهاآزاد و ویژه در کمیسیون

  اقتصادي است. 

  پراکندگی و تغییرات قوانین 2-2

قانون تشکیل و اداره مناطق ویژه و  07/06/1372مصوب  ایراناسلامی صنعتی جمهوري  -قانون چگونگی اداره مناطق آزاد تجاري هر چند 

قوانین مادر حاکم بر این مناطق هستند اما قوانین و مقررات پراکنده متعدد در این خصوص  05/09/1384مصوب  ایراناسلامی اقتصادي جمهوري 

  در جدول زیر قوانین مرتبط با مناطق آزاد تجاري در دو گروه تقسیم شده اند. به تصویب رسیده است. 

  

  ): قوانین حاکم بر مناطق آزاد و ویژه4جدول (

  قوانینی که برخی احکام آن مرتبط با مناطق آزاد و ویژه است  اطق آزاد و ویژه استقوانینی که تمام احکام آن مرتبط با من

مصوب  ایراناسلامی صنعتی جمهوري  -قانون چگونگی اداره مناطق آزاد تجاري 

  با اصلاحات و الحاقات بعدي 1372
  1382قانون نظام صنفی 

  قانون مالیات بر ارزش افزوده  1384یران مصوب ااسلامی قانون تشکیل و اداره مناطق ویژه اقتصادي جمهوري 

  1385قانون توسعه محدوده منطقه آزاد ارس 
 هاقانون حمایت از شرکتها و موسسات دانش بنیان و تجاري سازي نوآوري

  1389و اختراعات مصوب 

قانون ایجاد مناطق آزاد تجاري صنعتی آبادان و خرمشهر، جلفا و بندرانزلی مصوب 

1382  
  سیدگی به تخلفات رانندگیقانون ر

منطقه ویژه اقتصادي مصوب  23صنعتی و -قانون ایجاد یک منطقه آزاد تجاري

1389  
  قانون برنامه پنجساله پنجم توسعه

  قانون امور گمرکی  قانون ایجاد مناطق جدید  ویژه اقتصادي

  نین بودجهقوا  1389قانون ایجاد مناطق ویژه اقتصادي سهند مراغه، آستارا و سهلان مصوب 

  هاي توسعه کشوربرنامهمیقانون احکام دائ  قانون الحاق جزایر هندورابی و فارور کوچک و بزرگ به محدوده منطقه آزاد کیش

 

 اند بلکه بصورتاحکام آن مرتبط با مناطق آزاد و ویژه اقتصادي هستند، متعدد و پراکنده میدهد که نه تنها قوانینی که تماجدول فوق نشان می

رسند. علاوه بر این جداول فوق تنها با تحقیق در مورد قوانین تدوین شده است میدر این خصوص به تصویب میموردي در سایر قوانین نیز احکا

امت و ققانون قرارداد ای از جمله، الملل نیب يهاتوافقبه این حجم انبوه از قوانین و مقررات باید در حالی که پراکندگی در مقررات بیشتر است. 

 موافقتنامهو  1351 وركیوین 1961به معاهده واحده مواد مخدر  رانیالحاق دولت ا قانون، 1345و دولت فرانسه  رانیدولت ا نیب يانوردیدر

گی دور در این شرایط عدم اجراي قوانین و بروز ناهماهنرا نیز اضافه کرد.  1367مصوب  يو دولت مالز رانیااسلامی  يدولت جمهور نیب یبازرگان

  از ذهن نخواهد بود. 
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. تصویب قوانین پراکنده و اصلاح یک قانون در ضمن قانونی دیگر ضرورت داردبراي حل این معضل بیش از هر چیز رعایت اصول قانونگذاري 

لکه مشکلی است که نظام که گاه عنوان آن هیچ ارتباطی با قانون اصلاح شده ندارد و تورم اختصاص به قوانین حوزه مناطق آزاد و ویژه ندارد ب

  ) براي حل این مشکل دو راهکار وجود دارد. 80، 1395نجفی خواه و عبدالهیان، (با آن روبرو است.  هاحوزهمیقانونگذاري ایران در تما

. رفع این نویسی وجود نداردالاجرایی در خصوص استانداردهاي قانوندر نظام حقوقی ایران، متن مدون لازم: رعایت اصول قانونگذاري -1

متعدد در یک حوزه و ابهام و اجمال قوانین تا حدود نقیصه و تدوین و تصویب متنی جامع و دقیق در این خصوص از تصویب قوانین 

 زیادي جلوگیري خواهد کرد.

ي مختلف، ها: در نظام حقوقی فرانسه براي حل مشکل تعدد و تنوع قوانین در حوزهتدوین قانون جامع مناطق آزاد و وِیژه اقتصادي -2

به تصویب رسیده است؛ به » جامع«در پیش گرفته شده است. در نظام حقوقی ایران نیز قوانینی با قید  » قانون جامع«راهکار تدوین 

توان به قانون جامع خدمات رسانی به ایثارگران اشاره کرد. علاوه بر این مفهوم تنقیح قوانین چندین دهه است که در میعنوان نمونه 

ي اساسی دارد. هاحقوقی ایران مورد توجه و تاکید قرار دارد. اما تدوین قانون جامع با هر دو این مفاهیم در عین ارتباط، تفاوتنظام 

احکام قانونی راجع به موضوع مناطق آزاد و ویژه از قوانین  میتدوین قانون جامع مناطق آزاد و ویژه اقتصادي به این معنی است که تما

ي و بعد از تعیین وضعیت اعتبار یا عدم اعتبار آن در یک متن و در قالب فهرست موضوعی جدیدي گردآوري و مختلف جمع آور

متون سابق گردد. بدین ترتیب دسترسی شهروندان  میاین متن جایگزین تمااسلامی بروزرسانی شود و سپس با تایید مجلس شوراي 

و اجراي آنها امکانپذیرتر خواهد بود در عین اینکه از این پس اضافه یا کسر شدن  به احکام قانونی مناطق آزاد و ویژه اقتصادي آسان

قانونی راجع به مناطق آزاد در قوانین دیگر امکانپذیر نبوده و تنها ضمن اصلاح این متن قانونی تحقق خواهد یافت. (نجفی خواه  میحک

 )132، 1395و عبدالهیان، 

  محاسبه ارزش افزوده 2-3 

ي حقوق ورودي در بخش ابتدایی این نوشتار، محاسبه ارزش افزوده ایجاد شده در تولید کالاها در مناطق آزاد و کسر آن هامعافیتدر بررسی 

یی است که هاي مذکور یکی از چالشهااعطاي معافیتاما نحوه اجراي این امتیاز قانونی و از حقوق گمرکی یکی از مزایاي این مناطق عنوان شد. 

 65بند (ب) ماده و  ایراناسلامی صنعتی جمهوري  -قانون چگونگی اداره مناطق آزاد تجاري  15ماده  ریتفسدر د با آن روبرو هستند. مناطق آزا

 تیریگمرك و مد انیم دگاهیتفاوت استنباط و دي توسعه (که پیش از این در برنامه پنجم توسعه نیز لازم الاجرا بود) هابرنامهمیقانون احکام دائ

تعیین دقیق شرایط  و آئین نامه اجرائی قانون تشکیل و ادارة مناطق ویژه اقتصاديطریق اصلاح از  )16، 1390(کاویانی،  ناطق آزاد وجود دارد.م

  صنایع مستقر در مناطق آزاد حذف نمود. توان این چالش را از مسیر فعالیت میافزوده و ضوابط محاسبه ارزش 

  نتظامی ا ژهیمناطق ونشدن  لیتشک 2-4

کند: میمقرر  9/7/73در تاریخ  رانیوز اتیمصوب ه »رانیااسلامی  يجمهور یصنعت - يمناطق آزاد تجارانتظامی و  یتیمقررات امن« 6ماده 

 .استانتظامی  يرویبه عهده ن رانیااسلامی  يجمهور یصنعت - ينظم و در قلمرو مناطق آزاد تجار جادیو اعمومی  شیو آسا تیامن نیتأم«

یکی از  1390در سال  »هر منطقه خواهد بود. يبراانتظامی  ژهیمنطقه و لیفوق موظف به تشک تیانجام مأمور يبراانتظامی  يروی: نتبصره

شمسی نیز مستندي براي تشکیل این  90در دهه  )17، 1390کاویانی، بود (انتظامی ي فراروي مناطق آزاد عدم تشکیل این مناطق ویژه هاچالش

شده  ي مناطق آزاد پیش بینیهاویژگیبا رعایت عمومی طق ویژه وجود ندارد. بنابراین یکی از مزایایی که براي تسهیل تامین امنیت و آسایش منا

و  ییانامه راهنم نییمناطق آزاد و آعمومی نامه اداره اماکن  نییمناطق آزاد، آ ینامه مرزبان نییبر آ ،آن لیعدم تشکبود هنوز اجرایی نشده است. 

  داشته است. یمناطق آزاد اثر منف یرانندگ

  روابط کار يهاچالش 2-5

در این خصوص توجه به دو در بررسی مزایاي مناطق آزاد و ویژه تجاري به استثنا شدن روابط کارگري در این مناطق از قانون کار اشاره شد. 

  اهمیت دارد. موضوع 
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وضعیت کنونی نظام داند، میکارفرمان و به تبع آن براي تولید و اشتغال ا چالشی براي ي قانون کار رهابرخلاف برداشت رایج که حمایت

هاي قانونی از تا حد زیادي از حمایتانجام شده است، این قانون قانون کار پس از اصلاحات متعددي که در حقوقی ایران نشان از آن دارد که 

ونه نبود که کارفرما اساسا حق اخراج کارگر را نداشته باشد. بلکه اصل بر عدم امکان اخراج اینگ 1369مصوب  قانون کارکارگران تهی شده است. در 

حاکمیت اراده در علاوه بر آن، با اصلاحاتی در قوانین،  .بیان شده است 15قانون کار 27کارگر بود ولی این اصل استثناهایی داشت که در ماده 

استثنا کردن مقررات حاکم بر  نباید عملابنابراین  )415، 1395نجفی خواه و عبدالهیان، (. 16ته استقراردادهاي کار از سوي قانونگذار افزایش یاف

 با توجه به اصلاحاتی که در قانون کار انجام گرفته است، امتیاز فوق العاده و منحصر بفردي ارزیابی شود.ژه روابط کار در مناطق آزاد و وی

است که نظام حقوقی حاکم بر روابط کار در مستلزم آن بر روابط کار در مناطق آزاد و ویژه اقتصادي  استثنا کردن قواعد حاکمعلاوه بر این، 

مقررات اشغال «اما مصوبه این منطقه بدور از اجمال، ابهام و تعارض تدوین شود تا در عمل بتواند روابط کارگران و کارفرمایان را مدیریت کند. 

مناطق  یعال يشورابه تصویب  1373که در سال   »ایراناسلامی عی درمناطق آزاد تجاري ـ صنعتی جمهوري تامین اجتما نیروي انسانی، بیمه و

در مصوبه شوراي عالی مناطق آزاد تنها به عنوان نمونه کند. میرسیده است در موارد مختلفی دچار اجمال و ابهام است که مشکلاتی ایجاد  آزاد

 مرخصی استحقاقی سالانه کارگران«استحقاقی در این مصوبه مقرر شده است:  شرایط مرخصیدر توصیف  به مرخصی استحقاقی اشاره شده است.

در این مصوبه اشاره اي به مرخصی زایمان و مرخصی استعلاجی نشده و مقررات راجع به آن با  .»با احتساب روزهاي جمعه جمعأ بیست روزاست

  سکوت برگزارش شده است.

سازمان هرمنطقه آزاد مکلف است راسأ یا بامشارکت سازمان تامین اجتماعی و یا «این مصوبه مقرر کرده است:  46ه در خصوص بیمه نیز ماد 

ادگی ازکارافت ،بارداري ،غرامت دستمزد ایام بیماري ،به منظور ارائه خدمات درمانی "یی هاصندوق یا صندوق "ي بیمه نسبت به تاسیس هاشرکت

ضمن اینکه بموجب تبصره  » .وت وسایرموارد مربوط براي کارکنان مشمول این مقررات درمناطق آزاد اقدام نمایدف ،بازنشستگی ،جزئی و کلی

تواند به طور مستقل نیز نسبت به ارایه خدمات مختلف بیمه حسب مورد به شاغلان داخلی و خارجی سازمان تامین اجتماعی می«همین ماده 

   ».قررات تامین اجتماعی اقدام کندقوانین و م واحدهاي مستقر در مناطق آزاد براساس

                                                           
کارفرما حق دارد در صورت اعلام نظر مثبت  اه را پس از تذکرات کتبی، نقض نمایدآئین نامه هاي انضباطی کارگ هرگاه کارگر در انجام وظایف محوله قصور ورزد و یا 15

ار را پرداخته و قرارداد ک به وي "حق سنوات"یک ماه آخرین حقوق کارگر را به عنوان  علاوه بر مطالبات و حقوق معوقه به نسبت هر سال سابقه کار معادل شوراي اسلامی کار

شخیص ت توافق حل نشد به هیات هر مورد از موارد یاد شده اگر مساله با صنفی لازم است. در اقد شوراي اسلامی کار هستند نظر مثبت انجمنفسخ نماید. درواحدهایی که ف

  د.ییق در می آاختلاف، قرارداد کار به حالت تعل مدت رسیدگی مراجع حل اختلاف رسیدگی و اقدام خواهد شد. در ارجاع و درصورت عدم حل اختلاف از طریق هیات حل

 اضافه کار قانون)  10(  ماده متن به)  ح(  بند عنوان به ذیل بند«کند: ، مقرر می1387مصوب » گذاري صنعتیقانون رفع برخی از موانع تولی و سرمایه« 8بند (ب) ماده 16 

چه گام بزرگی در مسیر  1387ردازیم تا مشخص شود که در قانون مصوب پقانون کار می 10حال به اعمال این اصلاح در ماده » قرارداد فسخ نحوه و شرایط –: ح شود می

  انعطاف قراردادهاي کار برداشته شده است: 

  موارد ذیل باشد. قرارداد کار علاوه بر مشخصات دقیق طرفین، باید حاوي - 10ماده «

  نوع کار یا حرفه یا وظیفه اي که کارگر باید به آن اشتغال یابد. -الف 

  ا مزد مبنا ولواحق آنحقوق ی -ب 

  ج ـ ساعات کار، تعطیلات و مرخصیها

  محل انجام کار -د 

  تاریخ انعقادقرارداد -هـ 

  مدت قرارداد، چنانچه کار براي مدت معین باشد. -و 

  ز ـ موارد دیگري که عرف و عادت شغل یامحل، ایجاب نماید.

  »وه فسخ قراردادنح و شرایط –ح 

قانون کار نیز در تقویت این  21چ قید و محدودیتی در خصوص نوع قراردادهاي کار مجاز به تعیین شرایط فسخ قرارداد هستند. بند (ز) ماده بنابراین کارفرمایان بدون هی

 ذیل بند –ج  «شده است: مقرر  25/08/1387مصوب  قانون رفع برخی از موانع تولید و سرمایه گذاري صنعتی 8رویکرد جدید به قانون کار اضافه شده است. در بند (ج) ماده 

تواند در نتیجه فسخ بنابراین قرارداد کار می» وي که در متن قرارداد پیش بینی گردیده است.نح به قرارداد فسخ –: ز  شود اضافه کار قانون) 21( ماده متن به) ز( بند عنوان به

  بینی شده است، خاتمه یابد.قرارداد به نحوي که در متن قرارداد پیش
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گیري در مقررات لازم به ذکر است که نظام تامینی قانون تامین اجتماعی و نظام حمایتی قانون کار در تعادل با یکدیگر قرار دارند و سهل

علاوه تر جبران شود. این در حالی است که اعی قويحمایتی قانون کار مناطق آزاد و ویژه اقتصادي قاعدتا باید از طریق برقراري نظام تامین اجتم

کامل و شفافی براي حمایت آید، نظام تامین اجتماعی و تبصره آن برمی 46گیري در قوانین کار و اشتغال در مناطق آزاد، چنانکه از ماده بر سهل

مین اجتماعی برقرار شود. بنابراین سیاستگذار بسته به شرایط باید موازنه بین قانون کار و قانون تا از کارگران شاغل در این منطقه وجود ندارد.

گزینه حمایت بیشتر یا انعطاف بیشتر را انتخاب کند اما به هر حال باید انتخاب این سیاست با در نظر  مناطق آزاد و ویژه،تواند در موجود می

تر شود و پایان دادن به قرارداد کار براي کارفرما راحتر بیشتر میکا مقرراتگرفتن موازنه آن در قانون تامین اجتماعی باشد. اگر انعطاف در 

 )414، 1395(عبدالهیان و نجفی خواه،  هاي قانون تامین اجتماعی مثل بیمه بیکاري افزایش پیدا کند و برعکس.شود در مقابل باید حمایتمی

 نیز وجود دارد.  يدیآور، پاداش و ع انیمشاغل سخت و ز ،یمنیاز کار، ا یحوادث ناش مه،یباین ابهامات در خصوص 

  یخارج يبانکها يهاچالش 2-6

 

 ایراناسلامی صنعتی جمهوري  -قانون اصلاح قانون چگونگی اداره مناطق آزاد تجاري  مجمع تشخیص مصلحت نظام 1378/ 4/ 30در تاریخ 

) 1در تبصره (. 17کلی جایگزین شده چگونگی اداره مناطق آزاد بقانون  18ماده  ،. در این قانون اصلاحیرا به تصویب رساند 30/04/1378مصوب 

ها و یا مؤسسات اعتباري افتتاح شعبه توسط بانک اجازه )2و در تبصره ( 18تأسیس بانک و مؤسسه اعتباري ایرانی با سرمایه خارجیاجازه  ،این ماده

 دیمناطق آزاد پد یبانک ستمیدر س 1378در سال که با این تغییرات  رو به جلو براي توسعه مناطق آزاد محسوب میشود.میداده شد که گا خارجی

 تواندیدر مناطق آزاد م یخارج يهاهیبه جذب سرما دنیامر علاوه بر سرعت بخش نیا .آمدفراهم  یخارج یمال يهاامکان اتصال به شبکه ،آمد

تأسیس و فعالیت مؤسسات بیمه ایرانی با سرمایه  با آن باشد. تبطرو رفع اشکالات م ییشناسا ،ینظام بانک گاهیشدن جا تریواقع يبرا نهیزم

قانون چگونگی مناطق آزاد تجویز شد.  28نیز در ماده  20شعب و نمایندگی مؤسسات خارجی و مؤسسات کارگزاري بیمه خارجیو  19خارجی

  قانونی فعالیت در این مناطق دانست.  اصلاحی قانون چگونگی اداره مناطق آزاد را باید یکی از مزایاي 28و  18 موادبنابراین 

و قانون حاکم بر معاملات واحدهاي بانکی بخصوص در زمینه اخذ مجوز  هاییخارجی در مناطق آزاد با چالش هايبا این وجود فعالیت بانک

   روبرو هستند. 

  یخارج يبانکها سیصدور مجوز تاس 2-6-1

  

                                                           
تأسیس بانک و مؤسسه اعتباري به صورت شرکت سهامی عام یا خاص با سهام با نام و اشتغال به عملیات بانکی  - 18ماده «مقرر شده است:  18متن اصلاحی ماده  در 17 

 مرکزي تهیه و به تصویب هیأت وزیران خواهدو استفاده از عنوان بانک و یا مؤسسه اعتباري در مناطق منحصراً طبق مفاد این قانون و آیین نامه اجرایی آن که توسط بانک 

  .رسید انجام می شود

موکول به پیشنهاد سازمان و تصویب اساسنامه آنها توسط شوراي پول و اعتبار و  ،تأسیس بانک و مؤسسه اعتباري ایرانی با سرمایه داخلی و خارجی در مناطق - 1تبصره 

  .صدور مجوز از طرف بانک مرکزي است

  .تتاح شعبه توسط بانکها و یا مؤسسات اعتباري اعم از ایرانی و خارجی موکول به پیشنهاد سازمان و تأیید بانک مرکزي استاف - 2تبصره 

  .نظام حاکم بر برابري ریال ایران با اسعار مختلف در مناطق آزاد توسط هیأت وزیران تعیین می شود - 3تبصره 

  .آزاد با ریال ایران مشمول مقررات بانکداري اسلامی خواهد بودمعاملات واحدهاي بانکی در مناطق  - 4تبصره 

  ».واحدهاي بانکی که مجوز انجام بانکداري برون مرزي اخذ نموده اند از انجام معاملات به ریال ایران ممنوع هستند

بدین ترتیب  09/09/1378مصوب  »صنعتی جمهوري اسلامی ایران - آیین نامه اجرایی عملیات پولی و بانکی در مناطق آزاد تجاري 3بانک یا موسسه ایرانی در ماده  18 

نطقه باشد بانک ن مبانکها و موسساتی که با سرمایه ایرانی یا خارجی و یا با مشارکت ایرانی و خارجی در منطقه به ثبت برسند و مرکز اصلی آنها نیز در هما«تعریف شده است: 

  .»ی شوندیا موسسه ایرانی ثبت شده در منطقه محسوب م

به تصویب مجمع  30/4/1378که در تاریخ  30/04/1378مصوب  صنعتی جمهوري اسلامی ایران -قانون اصلاح قانون چگونگی اداره مناطق آزاد تجاري مستند به  19 

  تشخیص مصلحت نظام رسیده است.

به تصویب مجمع تشخیص  15/12/1388که در تاریخ  1372 مصوب –می ایران صنعتی جمهوري اسلا -قانون اصلاح قانون چگونگی اداره مناطق آزاد تجاري مستند به  20 

  مصلحت نظام رسیده است.
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کند: میمقرر  9/9/1378مصوب  »ایراناسلامی صنعتی جمهوري  -اري در مناطق آزاد تجآیین نامه اجرایی عملیات پولی و بانکی « 4ماده 

ها و موسسات اعم از ایرانی یا خارجی در مناطق موکول به پیشنهاد سازمان و صدور مجوز توسط تاسیس بانک و موسسه و افتتاح شعب بانک«

در  ، موسسات یا شعب بانکهاي خارجیهامجوزهایی که براي فعالیت بانکوق الذکر نامه فو سایر مواد آیین 4ستند به ماده م» ت.بانک مرکزي اس

  مناطق آزاد پیش بینی شده به شرح زیر است: 

 اخذ تاییدیه سازمان مناطق -

 اخذ مجوز تاسیس صادره از بانک مرکزي -

 تایید اساسنامه و تغییرات بعدي آن توسط شوراي پول و اعتبار -

 ثبت در منطقه آزاد -

 یعلامیه فروش ارز به یکی از واحدهاي بانکی در مناطق به میزان سرمایه متعلق به اتباع خارجارایه ا -

وان سپرده قانونی نزد بانک کند به عنبه میزان و نوع ارزي که بانک مرکزي تعیین می، ي تودیع شده نزد خودهااز سپرده بخشیتودیع  -

 مرکزي

 )سود ویژه خواهد بود درصد 15میزان این اندوخته حداقل ( ت اندوختهبخشی از سود ویژه سالیانه خود به صورنگهداري  -

نقش نظارتی در عوض، و  صدور مجوز به مناطق آزاد واگذار شودي خارجی در مناطق آزاد پیشنهاد شده است که هابراي تسهیل فعالیت بانک

پررنگتر  ،براي بانک مرکزي پیش بینی شده 1378صنعتی مصوب  –پولی و بانکی در مناطق آزاد تجاري نامه اجرایی عملیات آیین 29ماده  که در

در پیش گرفتن چنین  )19، 1390(کاویانی،  شود.و مورد تایید مجاز  يهافهرست بانک یمحدود به معرفتواند می يبانک مرکز مداخلهلذا شود. 

تواند منجر به افزایش میدر سازمان مناطق  هاه فعالیتتجمیع هم 21براي اخذ مجوز تاسیس را کاهش دهد.تشریفات پیچیده تواند میسیاستی 

ات تخلفزمان و کاهش مراحل تاسیس شود ضمن اینکه با پیش بینی نظارت دقیق بانک مرکزي بر فعالیت سازمان مناطق در این خصوص از 

  شود.احتمالی جلوگیري می

  الیبه ر یخارج يهامعاملات بانک 2-6-2

معاملات کند: میمقرر ) 30/04/1378ایران (الحاقی اسلامی صنعتی جمهوري  -گی اداره مناطق آزاد تجاري قانون چگون 18ماده  4تبصره 

آیین نامه اجرایی عملیات  13بند (ب) ماده همچنین  .خواهد بوداسلامی واحدهاي بانکی در مناطق آزاد با ریال ایران مشمول مقررات بانکداري 

ت کلیه واحدهاي بانکی در مناطق به معاملا«کند: میدر این خصوص اضافه ایران اسلامی صنعتی جمهوري  -ري پولی و بانکی در مناطق آزاد تجا

 ».ي بانکی بین المللی هستندهات خود به ارز مجاز به رعایت رویهاین واحدها در معاملا .واهد بودخاسلامی ریال ایران مشمول مقررات بانکداري 

  )19دانند. (همان، میهاي خارجی در مناطق آزاد ي بانکهاوانع پیش روي فعالیتبصره را یکی از مبرخی کارشناسان وجود این ت

  ي خارجیهاافزایش حداقل سرمایه تاسیس بانک  2-6-3

ي هاکشود. افزایش حداقل سرمایه تاسیس بانمیهاي خارجی در مناطق آزاد نام برده از موانع دیگري که براي کاهش رغبت به فعالیت بانک

نظارت و انحلال  ت،یفعال س،یناظر بر تأس ییدستورالعمل اجرا«موضوع ابلاغ  1394/05/18مورخ  94/127428بخشنامه شماره  رویپاست. خارجی 

م اعلا ايیا صدور بخشنامه بانک مرکزيکشور،  یبه شبکه بانک »رانیااسلامی  يجمهور یصنعت يدر مناطق آزاد تجار يبرون مرز یبانک يواحدها

معتبر،  ییهابانک تیحضور و فعال طیشرا دیتمه کردیبا رو 8/4/1395 جلسه مورخ نیستمیو ب ستیو دو هزارکیو اعتبار در  لپو يشورا ؛کرد

                                                           
صوب م صنعتی جمهوري اسلامی ایران -اصلاح آیین نامه اجرایی عملیات پولی و بانکی در مناطق آزاد تجاري «براي کاهش زمان تعیین تکلیف تقاضاها در مصوبه 21 

به آیین نامه عملیات پولی و بانکی مناطق آزاد اضافه  4ماده  3به تصویب هیات وزیران رسیده، مقرر شده است، حکم زیر بعنوان تبصره  23/2/1388که در تاریخ » 23/02/1388

مجوز  ،بانک و مؤسسهبانک مرکزي جمهوري اسلامی ایران موظف است ترتیبی اتخاذ نماید که در مدت یک ماه از زمان دریافت پیشنهاد سازمان براي تأسیس «شده است: 

یخ اعلام مدت زمانی که از تار .مراتب را به سازمان اعلام نماید ،تأسیس بانک صادر گردد و یا در صورتی که امکان تأسیس براساس قوانین و مقررات مربوط وجود نداشته باشد

ینی هر چند پیش ب»  .در محاسبه مهلت یادشده لحاظ نخواهد شد ،می گرددبانک مرکزي جمهوري اسلامی ایران صرف تأمین و واریز سرمایه اولیه توسط متقاضی تأسیس 

رکزي علاوه بر مجوز بانک ممهلت می تواند به کاهش زمان منتهی شود ولی اولا ضمانت اجرایی براي عدم رعایت مهلت مذکور تعیین نشده است و ثانیا چنانکه بررسی شد، 

  الیت باید طی شود که زمانبر خواهد بود. مجوزها و مراحل دیگري نیز براي کسب مجوز فع
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شش وارده، پو یاحتمال يهاانیدر مناطق آزاد که قادر به جبران ز يمرزبرون يبانکدار اتیانجام عمل يو توانمند برا یمکف هیبرخوردار از سرما

 يمرزونبانک بر سیتأس يبرا ازیمورد ن هیباشند، حداقل سرما یکاف یدهلاتیو تسه ياعتبار تیظرف يو دارا يدارین ثبات و پایتضم ها،سکیر

 يمرزبرون یبانک اتیراستا، مقرر شد؛ انجام عمل نیدر هم نی. همچنداده است شیافزا وروی ونیلیم 150به  وروی ونیلیم 25از را در مناطق آزاد 

  ود.ش یمنتف یاتیعمل نیدر خصوص چن یربانکیغ يمؤسسه اعتبار جادیبانک باشد و ا سیواحد مستقل صرفاً معطوف به تأس کی قیاز طر

 ي خارجیهااین بخشنامه بانک مرکزي و بالا بردن حداقل سرمایه مورد نیاز براي تاسیس را عده از عوامل اصلی کاهش رغبت فعالیت بانک

هاي غیرمنتظره، نقش بسیار کلیدي در سرمایه بانک به واسطه برخورداري از قدرت جذب زیانبر آن است که در مقابل بانک مرکزي اعلام کردند. 

از  ها هموارههاي تحت نظارت آنکند. از این رو، ناظران بانکی باید اطمینان حاصل کنند بانکحفظ سلامت و ثبات نظام بانکی و مالی ایفا می

ها و در عین حال، تداوم اعتباردهی به مشتریان ـ حتی در شرایط بحران ـ برخوردار باشند. حفظ و نگهداري سرمایه براي جذب زیان سرمایه کافی

طور اعم است. بدین لحاظ و به منظور طور اخص و نظام بانکی بهبه هر بانک بهعمومی کافی و متناسب با مخاطرات موجود، منبع اصلی اعتماد 

د تا ضمن شوسلامت نظام بانکی، حدود و ثغور عملکرد و فعالیت هر بانک در نظام پولی و مالی مبتنی بر میزان سرمایه تعیین می حفظ ثبات و

هاي بانکی کنترل شده پذیري اقتصاد ناشی از مخاطرات بالقوه فعالیتگري مالی، آسیبنقش واسطه ها در ایفايهاي مختلف بانکهدایت فعالیت

 داند. میها بنابراین بانک مرکزي بالا رفتن حداقل سرمایه مورد نیاز را ضامن تضمین حقوق مشتریان این بانک  22د.و کاهش یاب

 سیتاس يها برادرخواست افزایشاعلام خبر ضمن  1395در بهمن ماه  مناطق آزاد یعال يشورا ریدبمجموع عوامل فوق سبب شده است که 

  23.کنند ینیعقب نش یخارج يهابانک جادیا انیمتقاضسبب شده است که  موجود هايچالشد کند که ، تاکیدر مناطق آزاد هابانک نیا

  به اختلافات یدگیرس يفقدان مرجع خاص برا 2-7

هاي سازمان و شرکت«کند: مقرر می 07/06/1372مصوب  ایراناسلامی صنعتی جمهوري  -قانون چگونگی اداره مناطق آزاد تجاري  8ماده 

ان داخلی و خارجی با رعایت گذارسرمایهمجاز هستند قراردادهاي لازم را با اشخاص حقیقی و حقوقی داخلی و خارجی منعقد نمایند و با  تابع آن

ها ها و دعاوي ناشی از قراردادهاي منعقد شده بر حسب توافقاختلاف .هاي عمرانی و تولیدي مشارکت کننداصول قانون اساسی براي انجام طرح

صنعتی  -ي در مناطق آزاد تجاري گذارسرمایهمقررات  16ماده همچنین  »شود.می، رسیدگی و حل و فصل دهاي قراردادي دو طرفو تعه

ي هاخارجی و طرف ایرانی براساس قراردادها و توافق گذارسرمایهموارد اختلاف بین «مقرر کرده است:  19/02/1373مصوب  ایراناسلامی جمهوري 

  ».شدکتبی حل خواهد 

امکان ارجاع اختلافات ناشی از قراردادهاي منعقده در مناطق آزاد به داوري وجود دارد و توان استنباط کرد که میدو ماده فوق چنین از جمع 

د موکول و دولتی یا ارجاع آن بداوري در هر مورعمومی صلح دعاوي راجع به اموال «کند: قانون اساسی که مقرر می 139این امر مخالفتی با اصل 

به تصویب هیات وزیران است و باید به اطلاع مجلس برسد. در مواردیکه طرف دعوي خارجی باشد و در موارد مهم داخلی باید به تصویب مجلس 

  ندارد.  ».نیز برسد. موارد مهم را قانون تعیین میکند

قانون چگونگی اداره مناطق آزاد  8در ماده » یول قانون اساساص تیبا رعا«و قید قانون اساسی  139اي با استناد به ظاهر اصل در مقابل، عده

دیوان عدالت اداري عمومی  أتیه کند. در رايمیمعتقدند که صرف درج شرط داوري و انعقاد قرارداد داوري براي ارجاع اختلاف به داوري کفایت ن

صادر شده، این نظر پذیرفته شده و مقرر  1391خرداد  22 خکه در تاری رانیوز أتیه 1385/12/16-هـ36959/ت168692ابطال مصوبه با موضوع 

مکلف هستند  يالأصول ماموران دولت در زمان انعقاد قرارداد داور یعل ...رانیااسلامی  يجمهور یقانون اساس 139مستفاد از اصل «شده است: 

 يقرارداد داور میکه مصوبه معترض عنه پس از تنظ نیارا اخذ کنند. نظر به اسلامی  يمصوبه مجلس شورا ای رانیوز أتیحسب مورد مصوبه ه

                                                           
22 h�p://www.cbi.ir/showitem/15852.aspx  
23 h�ps://www.tasnimnews.com/fa/news/1395/11/29/1330952/%D8%B3%D8%AE%D8%AA-

%DA%AF%DB%8C%D8%B1%DB%8C-%D8%A8%D8%A7%D9%86%DA%A9-
%D9%85%D8%B1%DA%A9%D8%B2%DB%8C-%D8%B3%D8%B1%D9%85%D8%A7%DB%8C%D9%87-
%DA%AF%D8%B0%D8%A7%D8%B1%D8%A7%D9%86-%D8%A8%D8%A7%D9%86%DA%A9%DB%8C-
%D8%B1%D8%A7-%D9%81%D8%B1%D8%A7%D8%B1%DB%8C-%D8%AF%D8%A7%D8%AF  
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و  19ماده  کیشود و با استناد به بند میداده  صینشده است خلاف قانون تشخ تیدر آن رعا یقانون اساس 139مفاد اصل  وصادر شده است 

  »شود.میابطال  يعدالت ادار وانیقانون د 42ماده 

 هبود مرتبط قانون چگونگی اداره مناطق آزاد به بخش ابتدایی ماده 8در ماده » یاصول قانون اساس تیبا رعا«قید رسد با این وجود به نظر می

قانون  8است که ماده  يمجلس ضرور بیاطلاع و تصو 139در اصل یابد. ضمن اینکه میري نسو به بخش دوم ماده راجع به دعاوي و اختلافات ت

ي گذارسرمایهمقررات  16ماده و  قانون چگونگی اداره مناطق آزاد 8ماده لذا نظر به صراحت  است. دهیرس بیبا اطلاع مجلس به تصو زیمناطق آزاد ن

مصوبه مجلس  ای رانیوز أتیحسب مورد مصوبه ه يدر زمان انعقاد قرارداد داورد امکان ارجاع این دعاوي به داوري بدون اینکه در مناطق آزا

  اخذ شود وجود دارد.اسلامی  يشورا

 ژهیو اداره مناطق و لیقانون تشک«در ي فعالیت در مناطق آزاد است ضمن اینکه هاه هر حال این ابهام در نظام حقوقی ایران یکی از چالشاما ب

 21ماده و اختصاص داده نشده  ياقتصاد ژهیبه حل و فصل اختلافات در مناطق و یماده خاص 1384مصوب  »رانیااسلامی  يجمهور ياقتصاد

و مقررات  نیقوان ریقانون به آن اشاره شده است تابع سا نیکه در ا يموارد يدرون هر منطقه به استثنا تیفعال: «داردیمقرر م کورقانون مذ

بدون هیچ تردیدي  ياقتصاد ژهیدر مناطق و یخارج يگذارهیاز سرما یبرخلاف مناطق آزاد، اختلافات ناش نیبنابرا» است. رانیااسلامی  يجمهور

ي قابل توجهی هادر این خصوص گامهاي حقوقی این در حالی است که سایر نظام ي آن است.هاو محدودیت یاصل نیسرزم نیمشمول قوان

ان خارجی ایجاد کرده اند. به عنوان گذارسرمایهي با گذارسرمایهبرداشته و مراجع رسیدگی به اختلافات تخصصی براي حل مشکلات راجع به 

   اشاره کرد که تجربه اي موفق در این خصوص هستند. 24یدب یالمللنیب یمرکز مالي هاتوان به دادگاهمینمونه 

  

 

  

                                                           
24 Dubai International Financial Centre (DIFC) Courts  



33 

  نتیجه 

و امتیازاتی، مناطق آزاد و ویژه اقتصادي را در  هامحیط مقرراتی حاکم بر مناطق آزاد و ویژه اقتصادي تلاش کرده است با پیش بینی معافیت

ي در راستاي تحقق اهداف تشکیل حقوق ورودي راجع به های، معافیتاتیمال يایمزا زایا عبارتند از:تحقق اهداف خود یاري رساند. مهمترین این م

بدین ترتیب یکی از  .قانون کار و حکومت مقررات خاص يعدم اجراو  هیکامل ورود و خروج سرما يآزاداین مناطق، مالکیت اموال بجز زمین، 

 صدور روادیدید استثنا شدن آن از دایره وسیعی از قوانین اقتصادي در نظام حقوقی ایران دانست. وجوه ممیزه مناطق آزاد و ویژه اقتصادي را با

، صدور و ورود کالا و هاسازمانمالی و معاملاتی مقررات ، اخذ عوارض، بیمه و تأمین اجتماعی ،شتغال نیروي انسانی، ايگذارسرمایه، اتباع خارجی

و  ي صنعتی و معنوي و استفاده از زمینهاو مالکیت ها، ضوابط ثبت شرکتانتظامیی، مقررات امنیتی و تشریفات گمرکی، عملیات پولی و بانک

 صنعتی –وزیران عضو شوراي عالی مناطق آزاد تجاري اي است که عموما به تصویب منابع ملی بخصوص در مناطق آزاد تجاري تابع نظام جداگانه

   رسد.اقتصادي می ویژه و

فعالیت در این بینی شده است، ق آزاد و ویژه اقتصادي پیشا و استثناهاي متعددي که در قوانین و مقررات براي فعالیت در مناطدر مقابل مزای

  یی نیز روبرو است که باید براي رفع آنها برنامه ریزي کرد. هامناطق با چالش

  

  ): چالش هاي حقوقی مناطق آزاد و ویژه اقتصادي در تحقق اهداف5نمودار (

  
  

مقررات حاکم بر مناطق آزاد و ویژه اقتصادي حل نمود. با توجه به اینکه مرجع صالح توان با اعمال اصلاحاتی در میهاي فوق را عمده چالش

ین وانلذا نیازي به تصویب قاقتصادي هستند  ویژه و صنعتی –وزیران عضو شوراي عالی مناطق آزاد تجاري  ،براي تصویب این تغییرات و اصلاحات

که انجام اصلاحات  شودسبب میموضوع و مصوبه این شورا کفایت خواهد کرد. همین  و طی کردن تشریفات و مراحل تصویب قوانین وجود ندارد

   . در زمانی کوتاهتر امکانپذیر باشدي فوق هالازم براي حل چالش

چالشها

الگوي مدیریتی 

سیاسی سرزمین  

اصلی و مناطق آزاد

یرات  پراکندگی و تغی

قوانین

محاسبه ارزش  

افزوده

فقدان مرجع خاص 

 براي رسیدگی به

اختلافات

چالشهاي تاسیس 

بانک هاي خارجی

تشکیل نشدن 

یمناطق ویژه انتظام

چالشهاي روابط کار
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  منابع

 يها یدفتر بررس ،یخارج يگذار هیبر کارکرد سرما يمرور ،یخارج يگذار هیسرما یو مقررات یقانون يها یی)،نارسا1377نا، ( یب -

 2403211، کد گزارش: 1377خرداد  ،یاسلام يمجلس شورا يمرکز پژوهشها ياقتصاد

اسلامی ي مجلس شوراي ها. مقالات، مرکز پژوهش1)، فراتحلیل مطالعات مناطق آزاد: 1395ذاکري، زهرا، اسفندیاري کلوکن، مجتبی، ( -

 15068قتصادي، گزارش پژوهشی، شماره مسلسل: ، دفتر مطالعات ا

توسط اتباع  رمنقولیدر خصوص تملک اموال غ دیجد يلزوم قانونگذار ی)، بررس1391( ،ییحی انهیاب یاکبر و مزروع ،یطرق یطلابک -

 152-123، زمستان، ص 2سال اول، شماره  ،یحقوق عموم يهایفصلنامه بررس گانه،یب

  12017ي مناطق آزاد ایران، دفتر مطالعات اقتصادي، گزارش پژوهشی، شماره مسلسل: های چالش)، بررس1390کاویانی، زهرا، ( -

و راهکارهاي کارایی نظام قانونگذاري در فرایند رشد اقتصادي، موسسه عالی  ها)، چالش1395نجفی خواه، محسن، عبدالهیان، امید، ( -

ا در ح پژوهشی چارچوب دستیابی به رشد اقتصادي پایدار و اشتغال زآموزش و پژوهش مدیریت و برنامه ریزي، معاونت پژوهشی، طر

  آینده میان مدت.

، موسسه عالی آموزش و پژوهش حاکم بر روابط کار یمقررات طیمح يریپذانعطاف یابیارز)، 1395نجفی خواه، محسن، عبدالهیان، امید، ( -

  ابی به رشد اقتصادي پایدار و اشتغال زا در آینده میان مدت.مدیریت و برنامه ریزي، معاونت پژوهشی، طرح پژوهشی چارچوب دستی

 




